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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-3-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Kommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Forlængelse af midlertidig delegering af komeptenceplanerne

00.01.00-A00-10-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen beslutter en forlængelse af, at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de
bekendtgørelser, der udstedes i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen.

Historik
Flere ministerier udsteder under Corona-situationen bekendtgørelser til brug for håndteringen af COVID-19 med henblik
på at begrænse smitte.
Der er f.eks. tale om, at kommunerne har fået mulighed for, at:

Samvær med anbragte børn kan afvikles via elektronisk kommunikation eller midlertidigt suspenderes.
Børn- og ungeudvalget kan afholde video- eller telefonmøder.
Tidsfrister og kadencer kan afviges vedrørende forebyggende sundhedsydelser for børn og unge i den skolepligtige
alder; genoptræning efter udskrivning fra sygehus; iværksættelse af alkoholbehandling; tilbud om plads på
plejehjem, forebyggende hjemmebesøg m.v.
Krav til sagsbehandling, herunder formkrav, forvaltningsretlige krav til begrundelse, partshøring m.v.,
bestemmelser om frister m.v. kan under helt særlige omstændigheder fraviges. Regler om klageadgang kan ikke
ændres. Det understreges, at kommunal sagsbehandling altid skal foretages på en måde, så den opfylder de
almindelige forvaltningsretlige grundsætninger om for eksempel saglighed og proportionalitet.

Alle hidtidige bekendtgørelser indeholder en såkaldt ”solnedgangsklausul” og bortfalder automatisk den 1. juli 2020.
Der er udarbejdet og politisk godkendt en kompetenceplan for hvert udvalgsområde. Kompetenceplanen fortæller, om det
er fagudvalg, Økonomiudvalg eller Kommunalbestyrelsen, der har beslutningskompetencen i forskellige typer sager.
Kommunalbestyrelsen kan beslutte at fravige de godkendte kompetenceplaner.
Den 14. april 2020 besluttede kommunalbestyrelsen under et ekstraordinært møde at godkende indstillingen om, at
Tønder Kommunes kompetenceplaner midlertidig kan fraviges som led i forvaltningens håndtering af COVID-19 frem til
det næste ordinære møde den 30. april 2020.

Sagsfremstilling
Regeringens praksis har været, at bekendtgørelserne under COVID-19 udstedes med kort varsel, hvorfor kommunen
indenfor meget korte tidsfrister skal implementere det vedtagne. Samtidig indeholder de bekendtgørelser, der er udstedet
indtil nu, ikke delegationsforbud.
Det er derfor muligt, at det politiske niveau delegerer beslutningskompetence til forvaltningen. 
Det er i de hidtidige bekendtgørelser en forudsætning for, at mulighederne i bekendtgørelserne kan tages i brug, at
følgende betingelser er opfyldt:

fravigelse er nødvendig for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19,
fravigelse er påkrævet som følge af tiltag til at forebygge eller inddæmme udbredelsen af COVID-19, eller
opfyldelse af forpligtelser og rettigheder bliver umulig eller uforholdsmæssigt vanskelig som følge af
foranstaltninger, som har været nødvendige for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19.
fravigelse af gældende regler kan under ingen omstændigheder finde sted, hvis det vil medføre en sikkerheds- eller
sundhedsmæssig risiko for den enkelte borger, eller hvis det vil medføre begrænsninger i akut eller absolut
nødvendig hjælp.

De beslutninger, der tages efter de hidtidige bekendtgørelser, skal således tage afsæt i COVID-19, og kommunerne har
fået værktøjer til at foretage den nødvendige prioritering af personalekapaciteten i forbindelse med håndteringen af
sygdommen.
Alle hidtidige bekendtgørelser gælder fra den 18. marts 2020 og udløber den 1. juli 2020. I det omfang kommunen helt
eller delvist undlader at levere en ydelse eller midlertidigt ændrer indholdet af ydelsen, skal borgeren ved udløbet igen
have den ydelse, der oprindeligt er truffet afgørelse om.
Det er de ansatte i forvaltningen, der i det daglig administrerer den normalt gældende lovgivning på disse områder, og de
kender både reglerne, de berørte virksomheder og borgere bedst.
På den baggrund vurderes det forsvarligt, at kommunalbestyrelsen godkender, at kompetencen til at håndtere de
muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er udstedt og udstedes  i forbindelse med COVID-19, delegeres til
forvaltningen.

Kommunaldirektøren indstiller



at delegationen forlænges, således at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er
udstedt i forbindelse med COVID-19, fortsat delegeres til forvaltningen frem til næste kommunalbestyrelsesmøde,
at Kommunalbestyrelsen og de politiske udvalg holdes orienteret om, hvordan mulighederne forvaltes, og
at delegationen er tidsbegrænset til førstkommende kommunalbestyrelsesmøde, hvor delegationen evt. skal forlænges på
ny.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Notat_om_delegation_ifm_COVID-19_bekendtgoerelser.pdf



Punkt 3: Tønder Kommunes årsregnskab 2019

00.30.00-S00-8-19

Beslutningstema
Årsregnskab 2019 skal overgives til revision.

Sagsfremstilling
Tønder Kommunes regnskab for 2019 er nu udarbejdet og de seneste års tendens, hvor regnskabet afspejler en ansvarlig
økonomistyring fastholdes.
Resultatet af den ordinære drift viser et overskud på 82,3 mio. kr., hvilket er 15,6 mio. kr. mere end oprindeligt
budgetteret.
På anlægssiden er der brugt 127,3 mio. kr., som er 18,8 mio. kr. mere end oprindeligt budgetteret.
Optagelse af lån og afdrag på lån viser netto et forbrug på 14,1 mio. kr. mod et forventet forbrug på 12,3 mio. kr. i det
oprindelige budget.
Finansforskydninger og kursregulering viser en nettoindtægt på 48 mio. kr. mod en forventet indtægt på 15,5 mio. kr. i det
oprindelige budget. Den primære årsag skyldes få dages forskydninger i afregningen af skat, pension mv. fra december
lønkørslen. Afregningsbeløb fra december-løn i 2019 bliver først hævet i banken i januar 2020. Der er således kun
afregnet for 11 lønkørsler i 2019.
Samlet set er kassebeholdningen reduceret med 5,8 mio. kr., men var afregningen af december-løn på ca. 33 mio. kr. nået
med i 2019, så ville reduktionen af kassebeholdningen været endt på knap 39 mio. kr. og dermed meget tæt på
forventningen i det oprindelige budget.
Hovedtallene i regnskabsresultatet for 2019 er følgende:

Lovgrundlag
Styrelsesloven:
Økonomiudvalget aflægger regnskab til Kommunalbestyrelsen, som overgiver regnskabet til revision.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at regnskabet behandles politisk med den forudsætning for regnskabsaflæggelsen, at overførsel af uforbrugte drifts- og
anlægsbevillinger fra 2019 til 2020 kan godkendes, da disse er indarbejdet i regnskabet,
at Økonomiudvalget aflægger regnskabet til Kommunalbestyrelsen,
at Kommunalbestyrelsen overgiver regnskabet til revision.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.
 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet. 

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Tønder Kommune - Årsregnskab 2019



Punkt 4: Låneramme 2019

00.34.00-S00-2-18

Beslutningstema
Der skal tages stilling til Tønder Kommunes låneoptagelse i 2020 i henhold til lånerammen for 2019.

Historik
På grund af aflyst Kommunalbestyrelsesmøde i marts, har forvaltningen, den 18. marts 2020 søgt om dispensation fra
lånebekendtgørelsens frist for optagelse af lån.
Social- og Indenrigsministeriet har den 19. marts 2020 imødekommet dispensationsanmodningen under forudsætning af,
at der træffes beslutning om optagelse af pågældende lån ved førstkommende møde i kommunalbestyrelsen, samt at
låneoptagelsen sker senest ved udgangen af efterfølgende måned, efter at kommunalbestyrelsen har godkendt låneoptaget.

Sagsfremstilling
Der er i forbindelse med regnskab 2019 udarbejdet en opgørelse på de områder, hvor kommunen har låneadgang for 2019.
Låneadgangen er opgjort med baggrund i bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 (Lånebekendtgørelsen).
 
Beslutningen om optagelse af lån skal være truffet af Kommunalbestyrelsen senest den 31. marts 2020, og lån skal være
optaget senest den 30. april 2020. Udnyttes adgangen til låneoptagelsen ikke inden denne dato, bortfalder muligheden for
at optage lån vedr. 2019.
 

 
Der er i budget 2019 forudsat en låneoptagelse på 13,3 mio. kr.
 
 
Ferielov og gæld
Som følge af den nye ferielov er der i henhold til overgangsbestemmelserne indarbejdet skyldige feriepenge, der nu
indgår som en del af den langfristede gæld.
Det er de såkaldte "indefrosne feriepenge", som er optjent i perioden fra 1. september til 31. december 2019. Beløbet er
ultimo 2019 opgjort til 42,6 mio. kr.
Samlet set skønnes de indefrosne feriemidler at udgøre ca. 128 mio. kr. for Tønder Kommune.
De indefrosne feriemidler skal afregnes til "Lønmodtagernes Feriemidler" senest, når lønmodtageren udtræder af
arbejdsmarkedet.
 
Som arbejdsgiver har Tønder Kommune forskellige muligheder for afregning:



at afregne til Lønmodtagernes feriemidler fra 1. september 2020,
at afregne løbende ved forfald, (når medarbejderen udtræder af arbejdsmarkedet),
at kombinere afregningen, således at afregningen sker delvist, fx. for udvalgte ansatte eller grupper.
Kombinationsmodellen giver mulighed for at tilpasse afregningen i forhold til de likviditetsmæssige muligheder.

 
Såfremt kommunen vælger at beholde de indefrosne feriemidler, indtil lønmodtageren forlader arbejdsmarkedet, vil der
årligt ske en indeksering (forrentning), som forventes at være højere end det, som det pt. koster at optage i lån. Det kan
derfor give god mening at afdrage på gælden, når det er muligt.
 
Den opgjorte låneramme viser, at det er muligt at optage lån på 26,1 mio. kr., heraf er 13,3 mio. kr. forudsat ved
budgetlægningen. Det vil sige, at der er plads til at optage yderligere lån på 12,8 mio. kr., som kan anvendes til delvis
afregning af de indefrosne feriemidler.
 
Likviditet og lån

 
Umiddelbart vil det således være mest økonomisk rentabelt at optage lån til delvis afregning af de "indefrosne
feriemidler".
 

Økonomi
Jf. økonomisk politik er målsætningen, at den langfristede gæld (excl. ældreboliglån) altid skal ligge under 8.000 kr. pr.
indbygger.
Den langfristede gæld (ekskl. ældreboliglån og Lønmodtagernes Feriemidler) ligger under 2019 på 7.985 kr. pr.
indbygger.
De indefrosne feriemidler, som ultimo 2019 er registreret som langfristet gæld, udgør i alt 42,6 mio. kr., svarende til 1.140
kr. pr. indbygger.
Det vil sige, at den samlede langfristede gæld reelt udgør 9.125 kr. pr. indbygger (ekskl. ældreboliglån).
 

Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 om kommunernes låntagning m.v.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at lånerammen udnyttes fuldt ud ved optagelse af lån på 26,1 mio. kr., hvoraf 12,8 mio. kr. anvendes til delvis afregning af
de indefrosne feriemidler,
at borgmesteren bemyndiges til på hjemtagelsestidspunktet at vælge det billigste lån i sædvanlig lånesituation, og
at sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 8:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget anbefaler, at der på et senere tidspunkt skal tages stilling til den samlede økonomiske politik i
forlængelse af forpligtigelsen i forhold til den nye ferielovgivning.



 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet. 

Beslutning
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Bilag

Låneramme 2019 - notat

Ansøgning om dispensation for udsættelse af frist for beslutning om låneoptagelse jf. lånebekendtgør

Svar på ansøgning om dispensation for frist for låneoptagelse 2020 (Låneramme 2019).



Punkt 5: Overførsel af anlægsbevillinger fra 2019 til 2020

00.32.00-S00-14-19

Beslutningstema
Der skal i denne sag træffes beslutning om overførsel af anlægsbevillinger fra 2019 til 2020.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en opgørelse over uforbrugte rådighedsbeløb til overførsel fra 2019 til 2020.
 

 
Det samlede forbrug i 2019 har været på i alt 127,3 mio. kr. netto.
 
I årets løb blev der foretaget bevillingsmæssige ændringer, som bestod af:
 

 
Det korrigeret budget var herefter på 159,6 mio. kr. Det samlede restbudget viser et overskud på 32,3 mio. kr.
 
Den samlede opgørelse viser en overførsel fra 2019 til 2020 på 28,3 mio. kr. Af det samlede restbudget er der således 4,0
mio. kr. som lægges i kassen.
 
Samtlige anlægsprojekter er drøftet og gennemgået med Teknik og Plan og fagchefområderne med henblik på at sikre
korrekt overførsel eller afslutning af anlægsprojekter.
 
Den primære årsag til overførsler skyldes periodeforskydninger. Heraf kan 26,2 mio. kr. henføres til Børn- og
Skoleudvalgets område, som bl.a. vedr. ny skole i Skærbæk samt forbedringer på Toftlund Skole og Tønder Grundskole.

Økonomi

Det blev på KB 27.02.2020, pkt. 8 truffet beslutning om, at der bevilges og frigives 0,180 mio. kr. til anlægsprojekt
Returvej ved zeppelin og flyhangar (projekt 832) finansieret ved overførsel af et mindre forbrug på i alt 0,548 mio.
kr. vedr. Magasin Museum Sønderjylland (projekt 721) på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

 

Det blev på KB 26.09.2019, pkt. 6 truffet beslutning om, at der bevilges og frigives 1,680 mio. kr. til anlægsprojekt
Nedrivning af Genvejen 1-21, Skærbæk (projekt 824) finansieret ved overførsel af et mindre forbrug på i alt 2,130
mio. kr. vedr. Udmøntning af sektorplan ældreområdet (projekt 716) på Økonomiudvalgets område.

 



Byfornyelsesgruppen har på mødet den 26.2.20 foreslået omprioritering indenfor landsby- og
bygningsfornyelsespuljerne, således:

Ikke disponerede beløb vedr. Landsbyfornyelse 2016 (projekt 601) på i alt 2,100 mio. kr. overføres til
Landsbyfornyelse 2015 (projekt 578) med 1,700 mio. kr. og til bygningsfornyelse og skimmelsvamp 2018
(projekt 729) med 0,400 mio. kr.
Ikke disponerede beløb vedr. Landsbyfornyelse 2017 (projekt 661) på i alt 0,900 mio. kr. overføres til
Landsbyfornyelse 2015 (projekt 578) med 0,900 mio. kr.
Ikke disponerede beløb vedr. Landsbyfornyelse 2018 (projekt 730) på i alt 1,700 mio. kr. overføres til
Landsbyfornyelse 2015 (projekt 578) med 1,200 mio. kr. og til Løgumkloster
Bygningsfornyelse/ekstraordinær pulje (projekt 702) med 0,500 mio. kr.
Forvaltningen anbefaler, at ændringerne godkendes i forbindelse med overførsler fra 2019 til 2020.  

Lovgrundlag
I henhold til Tønder Kommunes Økonomisk politik 2019 -2022 omhandler anlæg selvstændige sager/projekter, hvor der
som udgangspunkt er 100 % overførselsadgang af alle frigivne ikke forbrugte rådighedsbeløb mellem budgetår.
 
Det betyder som udgangspunkt
· at alle frigivne ikke forbrugte rådighedsbeløb fra konkrete sager/projekter overføres
· at uforbrugte midler fra anlægspuljer (ikke konkrete projekter) ikke overføres
· at Direktionen primo næste budgetår vurderer om det afsatte anlægsprogram inkl. overførte rådighedsbeløb kan
gennemføres og afholdes indenfor den afsatte anlægsramme eller der er behov for korrigerende handlinger.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at anlægsoverførsler på 28,3 mio. kr. fra 2019 til 2020 godkendes,
at overførte rådighedsbeløb som er frigivet i 2019 frigives i 2020 ved overførsel,
at de under Økonomi specifikt fremsatte forslag godkendes, og
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Anlægsoverførsler fra 2019 - 2020



Punkt 6: Overførsel af driftsbevillinger fra 2019 til 2020

00.32.00-S00-14-19

Beslutningstema
Overførsel af driftsbevillinger fra 2019 til 2020.

Sagsfremstilling
Der er udfærdiget en opgørelse på udvalgenes uforbrugte/merforbrugte driftsbevillinger i 2019.
 
Opgørelsen er foretaget efter regler for overførsel i henhold til den Økonomiske Politik 2019-2022.
 
Den samlede opgørelse på drift ser således ud:
 

 
 
Det samlede restbudget i 2019 er på 18,869 mio. kr., som fordeler sig med et overskud på serviceudgifter med 32,663
mio. kr., et underskud på indkomstoverførsler med 17,228 mio. kr. og et overskud udenfor servicerammen på 3,434 mio.
kr.
 
Serviceudgifter
På service ønskes overført i alt 31,252 mio. kr., som fordeler sig med 9,518 mio. kr. til kontraktområderne, 8,794 mio. kr.
til fællesområderne og 12,939 mio. kr. til bundne overførsler. Restbeløbet på 1,412 mio. kr. foreslås tilført
kassebeholdningen.
Det kan oplyses, at der i forbindelse med opgørelse af driftsoverførsler fra 2018 til 2019 blev videreført overførsler på
17,409 mio. kr. til 2020/2021. Det vil sige at der reelt er opsparede midler på i alt 48,661 mio. kr (31,252+17,409)
 
Indkomstoverførsler
På Indkomstoverførsler er der samlet et negativt restbudget på netto -17,228 mio. kr. Beløbet indeholder dog et overskud
på 1,115 mio. kr., som vedrører kontraktområder og 0,199 mio. kr., som vedrører bundne overførsler. Det vil sige, der er
et restunderskud på 18,543 mio. kr., som foreslås finansieres af kassebeholdningen.
Udenfor servicerammen er der et restbudget på 3,434 mio. kr., som foreslås overført til kassebeholdningen.
 
Fordeling af overførsler mellem årene
Jf. overførselsreglerne kan der overføres ubrugte midler til 2020 indenfor en samlet ramme på 16 mio. kr. Opsparede
midler herudover fordeles til 2021 og 2022.
 
Dette princip er fastholdt i oplægget, bortset fra de bundne overførsler, som foreslås overført udover rammen. Det vil sige,
at der til 2020 overføres i alt 27,307 mio. kr.
Udgangspunktet for fordeling har været, at overførsler vedr. institutioner og øvrige kontraktområder overføres direkte til
2020 bortset fra en enkelte institution, som har ønsket overførsel til efterfølgende år.
Bundne overførsler (projekter, tilskud m.v.) overføres også til 2020 bortset fra 1,632 mio. kr. vedr. læringsteam, som først
vil blive anvendt i 2022/23.
På fællesområderne er overførsler udover den samlede ramme på 16 mio. kr. fordelt til efterfølgende år efter konkret
vurdering og efter aftale med fagområderne.
 
 Som udgangspunkt er den afsatte pulje på 16 mio. kr. i 2020 allerede disponeret, jf. overførsler fra 2018, hvor 17,408
mio. kr. blev videreført til 2020/2021. Der er dog foretaget en ny omfordeling af de samlede overførsler på 48,660 mio. kr.
jf. nedennævnte oversigt:
 



Der overføres i alt 27,307 mio. kr. til 2020. Heraf er 16 mio. kr. reserveret til institutionernes brug af overførsler. Det
vurderes dog, at de samlede overførsler kan holdes indenfor servicerammen, da budget 2020 tillige indeholder en pulje på
10 mio. kr. til servicerammen. 

Lovgrundlag
I henhold til den Økonomiske Politik 2019 - 2022 må der i det enkelte budgetår spares 2 % op pr. år og akkumuleret til 4
%. Der må lånes op til 1 % i det enkelte budgetår. Samlet rammeoverholdelse bedømmes på fagchefniveau.
 
Hvis rammerne overskrides, har aftaleholder en forpligtigelse til at udarbejde en handleplan for, hvad de opsparede midler
skal anvendes til – alternativt hvordan et eventuelt merforbrug kan indhentes. Handleplaner på fagchefniveau behandles i
Direktionen.
I det enkelte budgetår afsættes en pulje til brug af overførte midler på ca. 16 mio. kr.
 
Inden den politiske behandling af overførsel af uforbrugte driftsmidler behandler Direktionen et oplæg indenfor denne
ramme. Det betyder:

at opsparede midler udover den afsatte pulje må overføres til brug i senere budgetår,
at puljen som udgangspunkt fordeles på Direktørområder efter budgetstørrelse,
at der indenfor det enkelte Direktørområde tages udgangspunkt i opgørelsen på fagchefniveau,
at Direktionen i deres fælles oplæg sikrer den tværgående koordinering mellem Direktørområder - almindelig drift –
fællespuljer m.v.,
at Direktionen i løbet af næste budgetår vurderer, om der kan frigives flere uforbrugte driftsmidler. Vurderingen
sker med udgangspunkt i forventninger til servicerammens samlede overholdelse, dels lokalt og dels på landsplan.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at der til serviceområderne på drift overføres i alt 31,252 mio. kr. fra 2019 til 2020 og efterfølgende år, som fordelt jf.
ovennævnte oversigt,
at der til indkomstoverførsler overføres 1,315 mio. kr., og
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.
 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Overførsler af uforbrugte driftsbevillinger 2019 til 2020 v1



Punkt 7: Afsluttede anlægsprojekter 2019 over 2 mio. kr.

00.30.00-S00-8-19

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om godkendelse af anlægsregnskaber for afsluttede anlægsprojekter 2019 med
bruttoudgifter over 2 mio. kr.

Sagsfremstilling
I overensstemmelse med kommunens "Principper for Økonomistyring", skal der særskilt aflægges anlægsregnskab for
anlægsprojekter med bruttoudgifter over 2 mio. kr.
 
Der er i alt afsluttet 10 anlægsprojekter i 2019 med en samlet netto anlægsbevilling på 53,2 mio. kr. og et forbrug på 52,2
mio. kr. netto.
 
Anlægsregnskaberne omfatter følgende anlægsprojekter:
 
Økonomiudvalget:
 
Teknik- og Miljøudvalget:

Dobbeltrettet cykelsti Ullerupvej, Skærbæk (751)
Sideudvidelse af Åbenråvej, Skærbæk (781)

 
Socialudvalget:

Område Vest, Løgumgård - Renoveringsplan (150)

 
Sundhedsudvalget:

Energirenovering af plejecentre (608)

 
Kultur- og Fritidsudvalget:

Kunstgræsbaner i Toftlund, Skærbæk og Tønder (767)
Magasin Museum Sønderjylland (721)
Renovering af Skærbæk Svømmehal (765)

 
Børn- og Skoleudvalget:

Central Tandlægeklinik (671)
Løgumkloster Skole - Renov. hal og gymnastiksal mv. (742)

 
Jordforsyning - Anlæg:

 Rosinfelt 2. etape (358) 

Lovgrundlag
Principper for Økonomistyring - Det overordnede regelsæt for Økonomistyring i Tønder Kommune.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at de 10 anlægsregnskaber godkendes og videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.
 



Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Afsluttede anlægsregnskabskaber 2019 over 2 mio. kr. i bevilling



Punkt 8: Rømø Havn årsregnskab 2019

08.00.00-A00-1-20

Beslutningstema
Godkendelse af årsregnskab 2019 for Rømø Havn.

Sagsfremstilling
Rømø Havns årsregnskab for 2019 viser et overskud på 104 tkr. hvilket er ca. 600 tkr. mindre end 2018 hvor der dog var
der indregnet en avance ved salg af anlægsaktiv på 454 tkr. Omsætningen har været faldende i forhold til 2018 hvilket
primært skyldes at indtægterne fra rejefiskeriet har været 906 tkr. lavere end gennemsnittet af de foregående 5 år.
Forventningen for 2020 er at komme ud med et positivt resultat. De samlede aktiver udgør 52.925 tkr. og egenkapitalen
udgør 12.710 tkr.  
Bestyrelsen har godkendt regnskabet den 3. marts 2020.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at årsregnskabet for 2019 godkendes,
at indstillingen videresendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt, idet der nedsættes en politisk arbejdsgruppe, der skal se på havnens fremtid generelt.

Bilag

Årsrapport 2019

Specifikationshæfte 2019

Revisionsprotokollat 2019



Punkt 9: Godkendelse af resultatkontrakt og samarbejdsaftale med Tønder
Erhvervsråd

00.17.20-Ø54-1-17

Beslutningstema
I denne sag indgås resultatkontrakt for 2020 med Tønder Erhvervsråd. Derudover indgås revideret samarbejdsaftale med
Tønder Erhvervsråd. Samarbejdsaftalen har hidtil været 4-årig. Der lægges nu op til, at samarbejdsaftalen skal være
løbende med et opsigelsesvarsel.

Historik
Der godkendes hvert år en resultatkontrakt mellem Tønder Kommune og Tønder Erhvervsråd. I resultatkontrakten
opstilles mål for det kommende år som basis for udbetaling af tilskud til den erhvervsfremmende forening.
 
Derudover er der indgået en samarbejdsaftale med Tønder Erhvervsråd, som gælder fire år ad gangen. Den første
samarbejdsaftale blev indgået ved stiftelse af Tønder Erhvervsråd i 2012. I samarbejdsaftalen er fastlagt de overordnede
rammer for samarbejdet, hvorimod resultatkontrakten er en konkret aftale om hvilke resultater, der skal leveres det
pågældende år. 

Sagsfremstilling
På sit møde den 23. januar drøftede Økonomiudvalget forventninger til årets resultatkontrakter. Forventningerne er
følgende:
 
Det skal i resultatkontrakterne være en tydelig sammenhæng mellem de erhvervsfremmende foreningers indsatser og de
mål, de opstiller. Derudover har Økonomiudvalget en forventning om, at foreningernes medlemstal øges som tegn på en
bred forankring i erhvervene.
Ved bevilling af midler via pulje til udmøntning af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan blev det besluttet, at der
særskilt skal sættes mål, der synliggør nytteværdien af de ekstra tildelte midler.
På baggrund af Økonomiudvalgets forventninger, har forvaltningen været i dialog med repræsentanter for Tønder
Erhvervsråd. På den baggrund har Tønder Erhvervsråd udarbejdet forslag til resultatkontrakten for 2020. Tønder
Erhvervsråd har defineret 8 overordnede indsatser, der sætter retningen for arbejdet i 2020. De to først beskrevne indsatser
er tværgående, således at de er en del af metoden til at nå resultater på de øvrige indsatser. Det handler om indsatser til at
rejse kapital til aktiviteter og
projekter, der understøtter udviklingen af Tønder Kommunes virksomheder. Derudover handler det om videreudvikling af
samarbejder både lokalt, regionalt og på tværs af den dansk-tyske grænse.
 
For de øvrig 6 indsatser er der fastsat målbare effektmål, der synliggør nytteeffekten:
 

Etablering af virksomheder (iværksætteri)

- 80 % af deltagerne på iværksætterforløb er tilfredse med forløbet
- 20 % af deltagerne er 6 måneder efter forløbet i gang med at etablere virksomhed
 

Udvikling af eksisterende virksomheder

- 3 generationsskifter eller dannelse af professionelle bestyrelser er lykkedes
- 5 vækstforløb igangsættes
- Tønder Erhvervsråds medlemstal øges med 10 %
 

Uddannelse og arbejdskraft

- 25 studerende har været ude i virksomhederne (f.eks. i praktik, traineeforløb eller i forbindelse med et studieprojekt)
- Virksomhederne har medvirket til, at der optages min. 15 på EUC SYDs elektrikergrundforløb i Tønder
 

Ledelse af virksomhederne

- De eksisterende 4 netværk udvikles eller erstattes



- Der udvides med et netværk for ejerledere, der bla. skal handle om økonomi og regnskabsmetoder
 

Branding og markedsføring

- Tønder Erhvervsråd sikrer formidling af ”de gode historier” fra virksomhederne: 3 nationale historier, 6 regionale
historier, 12 lokale historier
 

Projektudvikling

- Tønder Erhvervsråd er leadpartner på 1 stort projekt, der tager udgangspunkt i de stedbundne kvaliteter i Tønder
Kommune
 
Forvaltningen vurderer, at resultatkontrakten lever op til de forventninger, som Økonomiudvalget har givet udtryk for.
 
Tønder Erhvervsråd har udarbejdet udkast til revideret samarbejdsaftale. Samarbejdsaftalen har hidtil været gældende for
fire år ad gangen. Dette foreslås ændret til, at aftalen gælder, indtil den opsiges af en af parterne. Derudover er der
foretaget nogle mindre konsekvensrettelser som følge af andre beslutninger. Endelig er aftalen forkortet, så der er en klar
skelnen mellem indhold i samarbejdsaftalen og i den et-årige resultatkontrakt.

Økonomi
Tønder Kommunes tilskud for 2020 udgør til Tønder Erhvervsråd 2.983.700 kr. Beløbet er uændret i forhold til 2019 -
dog er det fremskrevet med den almindelige pris- og lønfremskrivning. Derudover er i hvert af årene 2019 og 2020 tilført
yderligere 500.000 kr. til Tønder Erhvervsråd fra pulje til udmøntning af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan. 

Kommunaldirektøren indstiller,
at resultatkontrakten for Tønder Erhvervsråd godkendes,
at samarbejdsaftalen for Tønder Erhvervsråd godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.  
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget er dog opmærksom på, at der foreligger en helt særlig situation i 2020. Der forventes en afrapportering
1. kvartal 2021.
 
Det påpeges samtidig, at der skal udarbejdes ny resultatkontrakt for 2021 i november/december 2020.

Beslutning
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Bilag

Resultatkontrakt 2020. Tønder Erhvervsråd

Samarbejdsaftale med Tønder Erhvervsråd



Punkt 10: Godkendelse af resultatkontrakt med Rømø-Tønder
Turistforening

00.17.20-Ø54-1-17

Beslutningstema
I denne sag indgås resultatkontrakt for 2020 med Rømø-Tønder Turistforening.

Historik
Der godkendes hvert år en resultatkontrakt med Rømø-Tønder Turistforening. I resultatkontrakten opstilles mål for det
kommende år som basis for udbetaling af tilskud til foreningen.

Sagsfremstilling
På sit møde den 23. januar drøftede Økonomiudvalget forventninger til årets resultatkontrakter. Forventningerne er
følgende:
 
Det skal i resultatkontrakterne være en tydelig sammenhæng mellem de erhvervsfremmende foreningers indsatser og de
mål, de opstiller. Derudover har Økonomiudvalget en forventning om, at foreningernes medlemstal øges som tegn på en
bred forankring i erhvervene.
Ved bevilling af midler via pulje til udmøntning af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan blev det besluttet, at der
særskilt skal sættes mål, der synliggør nytteværdien af de ekstra tildelte midler.
Af Kommunalbestyrelsens beslutning den 29. juni 2017 fremgår, at alle udbetalinger til Rømø-Tønder Turistforening er
betinget af, at Tønder Kommune har fuld adgang til foreningens regnskab og bilag. Dette sikres ved, at Rømø-Tønder
Turistforening en gang årligt fremlægger en statusberetning omkring økonomi og status på aftalte målsætninger overfor
Tønder Kommunalbestyrelse. Den fulde adgang til Rømø-Tønder Turistforenings regnskab og bilag er også en betingelse
for tilskud ydet på baggrund af resultatkontrakten for 2020. Derudover har Tønder Kommunes to udvalgte observatører til
bestyrelsen i Rømø-Tønder Turistforening fuld adgang til regnskab og bilag på lige fod med de øvrige
bestyrelsesmedlemmer i foreningen.
På baggrund af Økonomiudvalgets forventninger, har forvaltningen været i dialog med repræsentanter for Rømø-Tønder
Turistforening. På den baggrund har Rømø-Tønder Turistforening udarbejdet forslag til resultatkontrakten for 2020.
Rømø-Tønder Turistforening har sat sig følgende mål:
 

Vækstmål på antal direkte og indirekte turismejobs
Stigning frem til 2023 på 4 % på turismejobs i Tønder Kommune (Tal fra Visit Denmark 2017: 2.151
fuldtidsbeskæftigede, heraf 1.451 skabt direkte).

 

Vækstmål på antal nye iværksættere
3 nye iværksættere pr. år fra 2019 (70 % overlevelse efter 4 år). (Tal fra Tønder Kommune).

 

Døgnforbrug for turister
Stigning fra ca. 500 kr. pr. gæst i døgnforbrug til 650 kr. i løbet af de næste 3 år (Tal fra Dansk Kyst- og
Naturturisme).

 

Øget omsætning inden for turismeerhvervet
2 % stigning pr. år i turismeomsætning (gennemsnit) i Tønder Kommune over de næste 5 år – fra 2019. (Tal fra
Visit Denmark).

2,2 % stigning pro anno i turismeovernatninger (gennemsnit) i Tønder Kommune over de næste 5 år – fra 2018.
(Tal fra Danmarks Statistik).

Vedr. Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan har Rømø-Tønder Turistforening modtaget 400.000 kr. årligt til
bemanding af turistinformationen i Tønder by. Det skal dokumenteres, at der er et besøgstal på over 7.000
besøgende på årsbasis.



Der skal ske en medlemsforøgelse over 5 år på 20 %, (forbehold: stigning i antal medlemmer i RTT er afhængig af
om der kommer ro omkring et fortsat kommunalt tilskud og en endelig løsning vedr. et evt.
destinationssamarbejde).

RTT skal fastholde og motivere erhvervet til at Tønder Kommune til stadighed bliver bedømt ud fra 4-5 point i
Dansk Kyst- og Naturturismes tilfredshedsanalyse.

 
Forvaltningen vurderer, at resultatkontrakten lever op til de forventninger, som Økonomiudvalget har givet udtryk for.

Økonomi
Tønder Kommunes tilskud for 2020 udgør til Rømø-Tønder Turistforening 2.836.500 kr. Beløbet er uændret i forhold til
2019 - dog er det fremskrevet med den almindelige pris- og lønfremskrivning. Derudover er i hvert af årene 2019 og 2020
tilført yderligere 400.000 kr. til turismefremme fra pulje til udmøntning af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan.

Kommunaldirektøren indstiller,
at resultatkontrakten for Rømø-Tønder Turistforening godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen. 
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget er dog opmærksom på, at der foreligger en helt særlig situation i 2020. Der forventes en afrapportering
1. kvartal 2021.
 
Det påpeges samtidig, at der skal udarbejdes ny resultatkontrakt for 2021 i november/december 2020.

Beslutning
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Bilag

Resultatkontrakt 2020 Rømø-Tønder Turistforening



Punkt 11: Godkendelse af samarbejdsaftale med Detailforum

00.17.20-Ø54-1-17

Beslutningstema
I denne sag indgås samarbejdsaftale for 2020 med Detailforum.

Historik
Der godkendes hvert år en samarbejdsaftale med Detailforum. Detailforum er ikke en egentlig forening men en
sammenslutning af detailhandelsaktører i Tønder Kommunes handelsbyer. Detailforum fungerer som et dialogforum, der
koordinerer indsats og opgaver på tværs af byernes handelsstandsforeninger. 
 

Sagsfremstilling
På sit møde den 23. januar drøftede Økonomiudvalget forventninger til årets resultatkontrakter/samarbejdsaftale.
Forventningerne er følgende:
 
Det skal i resultatkontrakterne/samarbejdsaftalen være en tydelig sammenhæng mellem indsatser og de mål, der opstilles.
Derudover har Økonomiudvalget en forventning om en bred forankring i Detailhandelen.
Ved bevilling af midler via pulje til udmøntning af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan blev det besluttet, at der
særskilt skal sættes mål, der synliggør nytteværdien af de ekstra tildelte midler.
På baggrund af Økonomiudvalgets forventninger, har forvaltningen været i dialog med repræsentanter for Detailforum. På
den baggrund har Detailforum udarbejdet forslag til samarbejdsaftalen for 2020. Forvaltningen vurderer, at
samarbejdsaftalen lever op til de forventninger, som Økonomiudvalget har givet udtryk for.

Økonomi
 Detailhandelen i centerbyerne modtager i tilskud fra Tønder Kommune 500.000 kr. via eventpuljen. Derudover er i hvert
af årene 2019 og 2020 tilført yderligere 500.000 kr. til detailhandelen fra pulje til udmøntning af Tønder Kommunes
Visions- og Strategiplan. 

Kommunaldirektøren indstiller,
at samarbejdsaftale med Detailforum godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 12:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget er dog opmærksom på, at der foreligger en helt særlig situation i 2020. Der forventes en afrapportering
1. kvartal 2021.
 
Det påpeges samtidig, at der skal udarbejdes ny resultatkontrakt for 2021 i november/december 2020.

Beslutning
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale 2020 Detailforum.doc



Punkt 12: Tilretning af forretningsorden - 2. behandling

00.01.00-P24-1-20

Beslutningstema
I denne sag behandles spørgsmålet om en ændring af Forretningsorden for Kommunalbestyrelsen for anden gang.

Historik
Kommunalbestyrelsen har den 27. februar 2020 førstegangsbehandlet og godkendt kommunaldirektørens indstilling om
ændring af forretningsordenen.

Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgsmødet den 23. januar 2020 blev det efter drøftelser besluttet at åbne de to lukkede punkter, som
omhandlede Tønder Kommunes salg af grunde.

Som konsekvens af denne beslutning bør Kommunalbestyrelsens forretningsorden ændres, så den bringes i
overensstemmelse med denne ændrede praksis.
 
Ændring af forretningsorden kræver to behandlinger i ordinære kommunalbestyrelsesmøder. Kommunalbestyrelsen
godkendte indstillingen ved førstegangsbehandlingen den 27. februar 2020. Sagen skal nu behandles for anden gang,
hvorefter ændringen vil træde i kraft.
 
Nuværende formulering i forretningsordenen
Efter § 1, stk. 2 i Forretningsorden for Tønder Kommune skal følgende sager, medmindre Kommunalbestyrelsen i det
enkelte tilfælde træffer anden bestemmelse, behandles for lukkede døre:

Sager, hvis afgørelse forudsætter en bedømmelse af personlige forhold
Sager om køb og salg af fast ejendom
Overslag og tilbud vedrørende bygningsarbejder og leverancer

 
Forslag til ændringer i forretningsordenens § 1, stk. 2
Der kan ikke i forretningsordenen fastsættes forskrifter, der forringer de rettigheder, der ifølge lovgivningen, herunder
almindelige retsgrundsætninger, tilkommer det enkelte medlem under kommunalbestyrelsesarbejdet. Vi kan således ikke
fravige reglen om, at punkter, der er omfattet af tavshedspligt skal være lukkede. Indenfor de rammer kan bestemmelsen
omformuleres som følger:
 
Der indføjes i stk. 2 efter ”Sager om køb og salg af fast ejendom": "såfremt sagen indeholder oplysninger, der er omfattet
af tavshedspligt.". Herefter vil § 1, stk. 2 have følgende ordlyd:
 
”Følgende sager skal – med mindre Kommunalbestyrelsen i det enkelte tilfælde træffer anden bestemmelse – behandles
for lukkede døre:

Sager, hvis afgørelse forudsætter en bedømmelse af personlige forhold.
Sager om køb og salg af fast ejendom, såfremt sagen indeholder oplysninger, der er omfattet af tavshedspligt.
Overslag og tilbud vedrørende bygningsarbejder og leverancer.”

 
Således vil udgangspunktet fremadrettet være, at sager om køb og salg af fast ejendom behandles som åbent punkt, men
det indskærpes med formuleringen, at der skal foretages en konkret vurdering hver gang, da der ofte vil kunne være
fortrolige oplysninger i netop denne type sager.
 
Ændringer i og tillæg til Kommunalbestyrelsens forretningsorden skal i henhold til § 16 i Forretningsordenen for Tønder
Kommune behandles på to ordinære Kommunalbestyrelsesmøder. 

Lovgrundlag
Styrelsesloven.

Direktionen indstiller,
at den reviderede forretningsorden godkendes endeligt.
Direktionen indstiller, 27. februar 2020, pkt. 6:



at den reviderede forretningsorden godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.
 
Kommunalbestyrelsen, 27. februar 2020, pkt. 6:
Indstillingen godkendt.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Notat om fortrolighed og tavshedspligt

Forretningsorden



Punkt 13: Fremrykning af anlægsinvesteringer

00.00.00-S00-1-20

Beslutningstema
Det skal besluttes om Udvalget ønsker at fremrykke anlægsemner fra 2021 til 2020 og i givet fald hvilke samt hvor stor
en del af puljerne.

Sagsfremstilling
Regeringen og KL har den 26. marts 2020 indgået en aftale, der sætter kommunerne fri af anlægsloftet i 2020, og giver
mulighed for at fremrykke betalinger og udskyde dækningsafgiften samt sikre, at ekstraordinære udgifter ifm. Covid-19
ikke fortrænger andre velfærdsudgifter. Regeringen vil ekstraordinært i 2020 sætte kommunerne fri af det aftalte
anlægsloft mellem Regeringen og KL, som for 2020 udgør 19,1 mia. kr. Det betyder, at kommunerne får fri mulighed for
at fremrykke investeringer, som alligevel skulle være udført i de kommende år, så beskæftigelse kan understøttes her og
nu. KL vurderer, at der kan fremrykkes investeringer for op til 2,5 mia. kr. Parterne er enige om, at muligheden for at
fremrykke investeringer udnyttes til projekter, der kan igangsættes hurtigt og som udgangspunkt afsluttes i 2020.
Med udgangspunkt i de muligheder, som en fjernelse af anlægsloftet giver, vil Tønder Kommune se på om det er muligt,
at fremrykke en række projekter, der kan give mulighed for udbud i efteråret og igangsættelse i 4. kvartal 2020.
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til, hvilke områder og anlæg, som kan være relevante at se på fremrykning af på
investeringsoversigten fra 2021 til 2020.
Samlet set vurderes det, at en fremrykning af disse projekter vil betyde, at der kan ske projektering frem til og over
sommeren, og så ske udbud i efteråret. Det er også i denne periode det vurderes, at der vil være ekstra behov for øget
ordretilgang til de private entreprenører og håndværkere fra de offentlige myndigheder. Samlet set vil der være projekter,
som allerede er i gangsat som bliver afsluttet i 2020 således at rammen holdes og de forventninger til fremrykning også
vil ske.
De anlægspuljer, der er afsat på investeringsoversigten i 2021, er ikke prioriteret. Derfor skal fagudvalgene (Børn- og
Skole, Socialudvalg, Teknik- og Miljø samt Kultur- og Fritid) i april drøfte en prioritering ud fra investeringsoversigten i
2021, og komme med forslag til hvor stor en del der kan fremrykkes. Prioriteringen skal ske i dialog med Teknik- og
Miljø ift. hvad der er muligt. Udvalgenes indstilling sendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i april.
Der er vedhæftet bilag med oversigt over anlæg, som findes egnede til at fremrykke, herunder også angivet hvilke anlæg
der hører til fagudvalget, samt med bemærkninger fra Teknik- og Miljø.

Økonomi
Der er i notatet peget på muligheder for fremrykning af puljer på ca. 33,8 mio. kr.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at udvalget drøfter hvilke anlæg der ønskes fremrykket og hvor stor en del,
at sagen sendes videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Socialudvalget, 6. april 2020:
Socialudvalget har ved mail d. 6.april 2020 tilkendegivet, at de ønsker nedrivning af bygning, Løgumgaarde fremrykket,
og at denne indstilling fremsendes til ØK.

Børn- og Skoleudvalget, 14. april 2020, pkt. 3:
Børn- og Skoleudvalget anbefaler indstillingen om at fremrykke 9 mio. kr. til distrikts- og filialskoler.

Teknik- og Miljøudvalget, 14. april 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales, idet udvalget ønsker fremrykning af 3,5 mio. til landsbyfornyelsespulje til prioritering af sager
med renovering og hvor nedrivning efterfølges af nybyggeri, 30 % fremrykning på henholdsvis cykelstipuljen og
gaderenoveringspuljen samt fuld fremrykning på trafiksikkerhedspuljen.

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. april 2020, pkt. 3:
Pulje til renovering af svømmehaller 726 ønskes fremrykket fra 2021 til 2020. 

Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 25:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag



Fremrykning, anlægsprojekter marts 2020-ver3.xlsx



Punkt 14: Forslag til nye handleplaner med indsatser til prioritering via
puljen, jf. Visions- og Strategiplanen

00.00.00-P35-11-19

Beslutningstema
Prioritering af nye indsatser af puljen til Visions- og Strategiplanen.

Sagsfremstilling
Målsætningen i Visions- og Strategiplanen er, at Tønder Kommune inden udgangen af perioden er lykkedes med

at forbedre sundhedsprofilen
at forbedre kvalitet i folkeskolerne og dagtilbud
at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart
at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme
at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune

 
Til gennemførelse af indsatser blev der i budgetforliget 2019 afsat en pulje på 11 mio. kr. Heraf er der en restpulje i 2020
på 1,412 mio. kr., som ikke er prioriteret. Dertil kan tillægges overskydende midler fra 2019, som forventes at udgøre i alt
3,074 mio. kr. Det vil sige en samlet restpulje på 4,486 mio. kr. i 2020. I årene 2021 og 2022 er der en restpulje på
henholdsvis 5,569 mio. kr. og 6,823 mio. kr.
 

 
Der er udarbejdet forslag til handleplan for implementering af nye indsatser jf. Visions- og Strategiplanen.
Handleplanerne har været til behandling i direktion og fagudvalg, som herefter er videresendt til prioritering i
forligskredsen.
Den samlede økonomi på nye forslag til initiativer udgør i alt 4,680 mio. kr. i 2020, 5,845 mio. kr. i 2021 og 5,980 mio.
kr. i 2022.
 
Forligskredsen, den 19. februar 2020:
Forligskredsen anbefaler alle forslag til nye indsatser, bortset fra forslag fra Børn- og Skoleudvalget, som udgår.
Der resterer således en samlet restpulje på 5,323 mio. kr. i 2020-2022, som foreslås overført til den ordinære
udvidelsespulje - fordelt med 2,662 mio. kr. i årene 2021 og 2022.

Kommunaldirektøren indstiller,
at forslag til nye indsatser, som forligskredsen har anbefalet af puljen på 11 mio. kr., godkendes,
at restpuljen på 5,323 mio. kr. i 2020-2022, som forligskredsen foreslår overført til den ordinære udvidelsespulje - fordelt
med 2,662 mio. kr. i årene 2021 og 2022, godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 



Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 9:
Indstillingen anbefales.
 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet. 

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Nye ansøgninger til puljen , jf. Visions- og strategiplan

Handleplan implementering af Visions og Strategiplan TMU 2020

Handleplan Visions- og Strategiplan - Broen Tønder

Handleplan Visions- og Strategiplan - Idræt for Sindet

Handleplan Visions- og Strategiplan - Helhedsorienteret beskæftigelses- og socialindsats

Handleplan Visions- og Strategiplan - Sundhedsklinik for børn og familier

Handleplan Visions- og Strategiplan - Ungeguide og social vicevært



Punkt 15: Toftlund Andelsboligforening fremsender skema A for nedrivning
af 10 boliger

03.10.02-G01-2-16

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til godkendelse af skema A vedrørende finansiering af et nedrivningsprojekt i
Toftlund Andelsboligforening, omfattende 10 boliger på henholdsvis Nyboder og Timmelsvang. I tilknytning til
godkendelse af anskaffelsessummen, skal der også træffes beslutning om tilladelse til optagelse af realkreditlån, og
beslutning om afgivelse af kommunegaranti for realkreditlånet med regaranti fra Landsbyggefonden.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. maj 2016 ansøgning om tilladelse til nedrivning af 10 familieboliger i Toftlund
Andelsboligforening byggeafs. 1, beliggende Nyboder 24-30 og Timmelsvang 5-15 i Toftlund by. Godkendelsen var
begrundet i boligernes dårlige stand, høj renoveringsudgift, udlejningsvanskeligheder, og deraf generel tomgang i
foreningen.

Sagsfremstilling
Toftlund Andelsboligforening, afd. 1, består af 8 byggeafsnit. Boligerne som ønskes nedrevet er 10 familieboliger alle
beliggende i byggeafs. 1, nærmere betegnet Nyboder 24-30 og Timmelsvang 5-15, 6520 Toftlund.
 
Toftlund Andelsboligforening og Landsbyggefonden har siden 2016 arbejdet med, at tilvejebringe finansiering til
nedrivning af 10 familieboliger i byggeafs. 1, herunder opnåelse af tilladelse til nedrivning fra Trafik-, Bygge- og
Boligstyrelsen. Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen meddelte 29.01.2020 tilladelse til nedrivning.
    
Landsbyggefonden fremsendte den 19.09.2019 anbefaling om nedrivning og finansieringsplan til Trafik-, Bygge- og
Boligstyrelsen i hvilken forbindelse fonden vurderede, at indtægter i forbindelse med frasalg af grundene til lokal skole
eller kommune ca. kr. 1.550.000, fuldt ud kunne dække udgifterne til indfrielse af statsstøttet lån i byggeafs. 1, ca. kr.
1.176.000, og beboerindskud ca. kr. 139.000, ialt ca. kr. 1.315.000. Det er således i finansieringsplanen forudsat, at
arealerne kan sælges til enten Tønder Kommune eller en anden interesseret køber ifm. nedrivningen af boligerne.

Det bemærkes at der er optaget forhandlinger med Toftlund Andelsboligforening om Tønder Kommunes overtagelse af
grundene, men at forhandlingerne herom ikke er afsluttet pt.
 
Når boligerne nedrives, ophører den årlig indbetaling for de 10 boliger til udamortiserede ydelser ca. kr. 121.209, og
pligtmæssige bidrag ca. kr. 62.605. Denne besparelse ialt ca. kr. 183.814 vil blive brugt til betaling af ydelsen på det nye
støttede lån hvortil godkendelse til optagelse søges.
 
Omkostninger til nedrivning beregnes som følger:
 
Udgifter til nedrivning m.v. i henhold til Skema A kr. 1.582.000.
Udgiften finansieres ved optagelse af lån med provenu kr. 1.582.000.
Ydelsen betales via bortfaldne indbetalinger til udamortiserede ydelser og pligtmæssige bidrag.
 
Omkostninger til indfrielse af indestående lån i byggeafs. 1, og udbetaling af depositum beregnes som følger:
 
Indfrielse af de i byggeafs. 1 indestående statsstøttede lån kr. 1.176.000.
Indfrielse af beboerindskud kr. 139.000
Ialt kr. 1.315.000
Hvilket beløb finansieres ved salg af grunde.
 
Nedrivningen er ved ovenstående beregninger fuldt finansieret, hvorved det sikres, at beboerne i den tilbageværende del
af afdelingen ikke betaler for nedrivningen i form af lejestigning.
 
Landsbyggefonden meddelte den 23.01.2020, at der var afsat ca. kr. 2.000.000 i støttet lån med forventet tilsagn i 2021
eller senere bl.a. betinget af, at grundlag for skema A, kommunens godkendelse og fornøden garantistillelse, forelå på
tilsagnstidspunktet. Landsbyggefonden har imidlertid efterfølgende på baggrund af den aktuelle samfundsmæssige
udfordring med Corona-virussen meddelt, at der er åbnet for en ekstra bevillingsramme i indeværende år, forudsat at
sagen kan gennemføres til endeligt støttetilsagn inden den 1. juni 2020.



Toftlund Andelsboligforening har indenfor fristen meddelt Landsbyggefonden, at nærværende projekt forventes at kunne
opnå de nødvendige godkendelser indenfor det ekstra bevillingsvindue. En forudsætning for at dette lykkes er, at Tønder
Kommune hurtigst muligt behandler og giver tilsagn til skema A, således at nedrivningsprojektet allerede kan
gennemføres i 2020.
 
Toftlund Andelsboligforening har den 26.02.2020 fremsendt Skema A, med anmodning om godkendelse af
anskaffelsessum til nedrivning, godkendelse til optagelse af realkreditlån og kommunegaranti for lånet.
  
Det er administrationens vurdering at tiltagene i Landsbyggefondens finansieringsskitse,
- nedrivning jfr. Skema A,
- tilladelse til optagelse af støttet realkreditlån,
- kommunegaranti for realkreditlånet, med regaranti fra Landsbyggefonden,
 
er nødvendige tiltag som vil medvirke til at sikre en holdbar fremtid for afd. 1, Toftlund Andelsboligforening.
 
Tønder Kommune har tidligere imødekommet ansøgning fra almen boligorganisation om nedrivning ved godkendelse af
skema A, tilladelse til optagelse af lån og garantistillelse.

Økonomi
I finansieringsskitsen er det forudsat, at de tomme grunde efter nedrivningen af boligerne kan indbringe 1,55 mio. kr. I
henhold til almenboliglovens § 27, stk. 5 skal den offentlige vurdering lægges til grund for prisfastsættelsen af grundene.
Den gældende vurdering for 2019 for de 5 grunde tilsammen udgør kr. 1.330.600.

Beslutning om Tønder Kommunes evt. køb af grundene efter nedrivningen vil blive lagt op til politisk behandling
særskilt, med angivelse af finansieringen af købesummen.

Tønder Kommune skal garantere støttede lån med 100 %, hvoraf Landsbyggefonden stiller med en regaranti på 50 %.
Kommunens garantiforpligtigelse vil blive forøget med halvdelen af det garanterede beløb.
 
Der er ikke lån med kommunegaranti, som skal indfries i forbindelse med nedrivning af de 10 boliger.

Lovgrundlag
Lov om almen boliger m.v. og Landsbyggefondens regulativ af 19. marts 2015 om støtte fra Landsbyggefonden.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at Skema A med anskaffelsessum på kr. 1.582.000 godkendes,
at der meddeles tilladelse til optagelse af realkreditlån, og gives 100 % kommunegaranti herfor,
at godkendelsen er betinget af, at Landsbyggefonden meddeler endeligt tilsagn til finansieringen, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 13:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Skema A

Fremskyndelse+af+tilsagn.pdf

Timmelsvang Nyboder



Punkt 16: Formandsbeslutning: COVID-19 - midlertidigt reduceret
serviceniveau

27.03.00-P23-1-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen orienteres om, at borgmesteren har truffet en formandsbeslutning om et ændret serviceniveau i
Pleje og Omsorg, Psykiatri og Handicap, Træningsafdelingen og Sundhedsplejen som følge af COVID-19.

Historik
Regeringen meddelte den 11. marts 2020, at Danmark lukkes ned, og at der iværksættes flere tiltag for at mindske
spredning af Covid-19-smitte. Blandt andet er alle offentligt ansatte, der ikke varetager kritiske funktioner, sendt på
hjemmearbejde.
 
Under udbruddet af Covid-19 virus er der behov for tilpasning af sundhedsvæsenet i Danmark. Kapaciteten på
sygehusene skal udnyttes til borgere med størst behov for behandling. Tønder Kommune har i den anledning behov for
prioritering af opgaver, og justerer derfor sine kvalitetsstandarder. Dette gøres af følgende årsager:

For at opretholde den nødvendige hjælp og pleje til borgerne med størst behov
For at kunne prioritere borgere, der udskrives fra sygehuset til kommunen
For at mindske smitten med Covid-19 virus
For at sikre bedst mulig anvendelse af medarbejderne.

 
Det foreslås derfor at ændre på det politisk godkendte serviceniveau på følgende områder:

Pleje og Omsorg
Psykiatri og Handicap
Træningsafdelingen
Sundhedsplejen

 
Pleje og Omsorg

I hjemmeplejen betyder det, at personlig pleje prioriteres individuelt, praktisk hjælp som rengøring og tøjvask
udføres kun, hvis der er et særligt behov og den rehabiliterende indsats kan nedprioriteres.
På plejecentrene betyder det, at indsatser efter klippekortpuljen suspenderes, ligesom dele af værdighedspuljen
suspenderes, og praktisk hjælp kun udføres ved særlige behov.
I sygeplejen prioriteres alvorligt syge og døende samt borgere, der skal hjem fra sygehuset. Opgaver, som ikke har
konsekvens for borgerens førlighed eller funktionsevne, prioriteres sidst.
Dagcentre og rehabiliteringsklinikker lukker fra den 16. marts 2020.
Valgmulighederne i madservice nedjusteres fra 10 til 7 retter fra den 6. april 2020.

 
Psykiatri og Handicap

Serviceniveauet for de mest udsatte borgere på kommunens døgntilbud og takstbaserede tilbud bevares så vidt
muligt på vanligt niveau.
Støtte i eget hjem varetages kun, hvor det vurderes absolut nødvendigt.
Beskæftigelsestilbud og aktivitetstilbud til borgere med udviklingshæmning lukkes i perioden, med henblik på at
reducere muligheden for smittespredning mest muligt.
Rådgivningscenteret holder åben i kommunens åbningstider. Medicinudlevering foregår via udbringning, dvs.
medarbejder leverer, efter aftale med borger. Misbrugsbehandling foregår telefonisk eller via Skype hvor det er
muligt.
Ledsagelse til behandling hos læge eller sygehus fortsætter, mens ledsagelse til øvrige aktiviteter sættes i bero.
Ledsager kan dog købe ind for borgeren.

 
Sundhed og Arbejdsmarked



Sundhedsplejen: Der gennemføres fortsat første barselsbesøg til alle nybagte forældre og behovsbesøg, hvor det
vurderes nødvendigt. Begge typer af besøg gennemføres så vidt det er muligt som videobesøg og i mindre grad ved
besøg i hjemmet.
Øvrige besøg i sundhedsplejen gennemføres med den sædvanlige vejledning og rådgivning telefonisk eller
alternativ gennem videobesøg.
Genoptræning efter sygehusophold foregår som hjemmetræning, når det er absolut nødvendigt ved akutte
ortopædkirurgiske patienter og akutte medicinske patienter.
På korttidscenteret i Tønder og Klosterparken i Løgumkloster gennemføres genoptræning for de borgere, som har
akut behov for træning.
Genoptræning af de øvrige borgere foretages gennem fremsendelse af hjemmetræningsprogrammer og via løbende
telefonisk opfølgning ved terapeuter.
Vedligeholdelsestræning for at forebygge funktionstab indstilles i den midlertidige periode pga. COVID-19. 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg og direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 18. marts
2020, pkt. 1:
at det godkendes, at den lokale leder bemyndiges til at foretage nødvendige ændringer i serviceniveauet, med henblik på
opretholdelse af den nødvendige pleje og hjælp til borgerne med størst behov.
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 1:
Indstillingen godkendt.
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet.
 
Sundhedsudvalget og Socialudvalget blev henholdsvis den 30. og 31. marts 2020 orienteret om
serviceniveaunedsættelserne.
 

Sagsfremstilling
På grund af den særlige situation med COVID-19 kunne godkendelsen fra Økonomiudvalget ikke afvente behandling
under næste planlagte kommunalbestyrelsesmøde, hvorfor Borgmester Henrik Frandsen traf en formandsbeslutning i
overensstemmelse med det, Økonomiudvalget godkendte. På den baggrund skal Kommunalbestyrelsen derfor orienteres
om sagen og formandsbeslutningen på dette det først kommende ordinære kommunalbestyrelsesmøde.

Lovgrundlag
Styrelsesloven

Kommunaldirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Revideret kvalitetsstandard - Covid-19.

Revideret kvalitetsstandard for genoptræning 2020 på baggrund af COVID_1.pdf

Revideret kvalitetsstandard for sundhedsplejen 2020 på baggrund af COVID_19.pdf

Ændret serviceniveau PH i forbindelse med udbrud af Covid.docx



Punkt 17: Frigivelse af rådighedsbeløb til udbedring af påbud i Tønder
Fælleskøkken

87.07.00-P20-1-20

Beslutningstema
Frigivelse af rådighedsbeløb til udbedring af påbud fra Arbejdstilsynet i Tønder Fælleskøkken.

Sagsfremstilling
Arbejdstilsynet var den 6. november 2019 på tilsynsbesøg i Tønder Fælleskøkken. I forbindelse med tilsynet gav
Arbejdstilsynet et påbud til Tønder Kommune om, at sikre, at der etableres procesudsugning i køkkenet, som fjerner os fra
madlavningen og tilfører frisk luft. Der var desuden et påbud om, at Tønder Kommune skal bruge en autoriseret rådgiver
til udbedring af påbuddet.
 
Etablering af udsugningen vil foregå uden for fælleskøkkenets arbejdstid for at påvirke madproduktionen mindst muligt.

På grund af sagens karakter som et påbud, kan sagen ikke afvente forudgående behandling i Sundhedsudvalget, hvorfor
den sendes direkte i Økonomiudvalget.

Økonomi
Team Ejendomme har lavet et byggebudget og den samlede udgift til udbedring af påbuddet er i alt budgetteret til at koste
509.000 kr.
 
Der er ikke afsat et anlægsbudget til udbedring af påbud fra Arbejdstilsynet. Det foreslås derfor, at udbedring af påbuddet
finansieres af anlægspulje 716 "Udmøntning af sektorplan, ældreområdet", hvor der i 2020 er 950.300 kr. der ikke er
budgetteret til andre tiltag på nuværende tidspunkt.
 
Byggebudgettet til udbedring af påbuddet udgør i alt 509.000 kr. Det fordeler sig på følgende udgifter:
Autoriseret rådgiver 24.000 kr.
Ventilation 170.000 kr.
Tømrer 142.000 kr.
Elektriker 46.000 kr.
CTS (Central Tilstand og Styring) 23.000
Murer 20.000 kr.
Uforudsete udgifter 40.000 kr.
Team Ejendoms honorar 44.000 kr.  

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at der frigives 509.000 kr. til udbedring af påbud fra Arbejdstilsynet i Tønder Fælleskøkken og finansieres af det afsatte
rådighedsbeløb til "Udmøntning af sektorplan, ældreområdet", og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.
 
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet. 

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 18: Etablering af ældreboliger på Bargumsvej 4a og 4b - efter høring

27.42.00-P00-1-19

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal i denne sag tage stilling til, om boligerne på Bargumsvej 4a og 4b på Leos Plejecenter
fremadrettet skal anvendes som almene ældre- og handicapvenlige boliger. Ligeledes skal der tages stilling til, hvorvidt
boligerne skal sælges til en almen boligforening eller forblive i Tønder Kommunes eje.

Historik
Kommunalbestyrelsen besluttede den 28. november 2019 at lukke de 12 plejeboliger på Leos Plejecenter, Bargumsvej 4a
og 4b for at kunne finansiere personaleomkostninger m.m. til de 11 boliger i hovedbygningen på Leos Plejecenter. På
samme møde besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle arbejdes videre med et salg af plejeboligerne til en almen
boligforening med henblik på at videreføre boligerne som almene ældreboliger.
 
Forud for beslutningen den 28. november 2019, havde Sundhedsudvalget behandlet en sag i august 2019, hvor det blev
foreslået at nedrive bygningerne på Bargumsvej 4a og 4b pga. et renoveringsbehov og boligernes manglende
demensegnethed. Sundhedsudvalget bad dog forvaltningen om at undersøge muligheden for en alternativ anvendelse af
bygningerne. I den forbindelse blev det klart, at Tønder Kommune mangler ældreboliger i Tønder By. Kommunen råder
over 12 ældreboliger i Tønder By. Der er ingen ledige ældreboliger, og der er 12 personer på venteliste. Det blev derfor
foreslået, at boligerne fremadrettet skulle anvendes som almene ældreboliger, og at boligerne skulle sælges til en almen
boligforening.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har siden beslutningen arbejdet videre med sagen. I forbindelse med dette arbejde, er det blevet tydeligt, at
det er mere fordelagtigt for Tønder Kommune, at fastholde boligerne på Bargumvej i Tønder Kommunes eje:

Der vil være en økonomisk fordel ved, at Tønder Kommune fortsætter som ejer.
Tønder Kommune vil fortsat have råderet over bygningen, hvilket giver en større fleksibilitet, hvis man i fremtiden
ønsker en ændret anvendelse af bygningerne.

 
På baggrund af disse nye oplysninger beskrives to muligheder/scenarier for, hvordan boligerne kan driftes som almene
ældreboliger fremadrettet:

1. Boligerne sælges til en almen boligorganisation, som fremadrettet står for udlejningen af boligerne,
2. Boligerne forbliver i Tønder Kommunes eje, og Tønder Kommune står fremadrettet for udlejning af boligerne via

en boligadministrator.

 
Leos Plejecenter er belånt med fire indekslån med statslig støtte samt et tillægslån. Der er ikke lovhjemmel til, at en køber
kan overtage lånene. Ved salg vil lånene derfor skulle indfries. Indfrielse af lånene vil koste omkring 8,3 mio. kr.
Derudover vil der skulle tilbagebetales 0,180 mio. kr. i beboerindskud. Den samlede udgift ved salg af boligerne udgør
derfor ca. 8,48 mio. kr. Det forventes, at udgiften til indfrielse af lån vil være større end den indtægt, der kan komme fra
salget.
Ved valg af scenarie 2 vil lånene ikke skulle indfries, og de fortsætter som hidtil.
 
Ved salg til en boligorganisation vil der være krav om, at bygningen skal adskilles fra det øvrige plejecenter, ligesom der
vil være udgifter til udmatrikulering og eventuelle brandkrav på ca. 0,3 mio. kr. Hvis Bargumsvej forbliver i Tønder
Kommunes eje (scenarie 2), er der ikke krav om adskillelse af bygningerne.
 
Bargumsvej 4a og 4b står overfor et renoveringsbehov på tag, kviste og nogle af vinduerne. Udgiften hertil er anslået til
1,3 mio. kr. Denne udgift vil skulle lånefinansieres som et tillægslån til ældreboligerne, hvorefter beboerne betaler ydelsen
via huslejen. Dette gælder i både scenarie 1 og 2.
 
Tønder Kommune ejer allerede en række boliger på kommunens plejecentre, blandt andet på Leos Plejecenter. Tønder
Kommune har indgået aftale med Boligkontoret Danmark om, at de står for udlejning af disse boliger. Plejeboligerne
administreres efter samme lovgivning som almene ældreboliger. Det vil altså ikke være nyt for Tønder Kommune at være
ejer og udlejer af almene ældreboliger, hvis scenarie 2 vælges. Hvis scenarie 1 vælges vil det være den almene
boligforening, der som ejer af boligerne også udlejer dem.
 



Uanset om scenarie 1 eller 2 vælges, vil Tønder Kommune have anvisningsret til de 12 boliger. Anvisningsretten medfører
en forpligtigelse til betaling af tomgangshusleje. Hvis boligerne ikke kan lejes ud, er det altså Tønder Kommune, der skal
dække udgiften til den manglende husleje uanset, om det er Tønder Kommune eller en boligforening, der ejer boligerne.
 
Hvis man vælger scenarie 1 vil overdragelsen til en boligorganisation være en meget tidskrævende proces, der let vil
kunne strække sig over 6-12 måneder. Hvis scenarie 2 vælges, vil Tønder Kommune blot skulle ændre sin
visitationspraksis, så der visiteres til boligerne efter visitationskriterier for ældreboliger frem for visitationskriterier for
plejeboliger. Den nuværende boligadministrator vil fortsætte med at stå for den administrative del af udlejning af
boligerne.
 
Scenarie 2 giver Tønder Kommune beslutningskompetence til på et senere tidspunkt at nedlægge boligerne. Hvis man
vælger scenarie 1 og senere ønsker at nedlægge boligerne, vil det kræve positiv medvirken fra boligorganisationen og
godkendelse af Landsbyggefonden samt Udbetaling Danmark på statens vegne. Dette vil være en længere proces på ca. et
år.
 
Hvis de nuværende beboere på Bargumsvej skal flytte til andre boliger, kræver det samtykke fra beboerne. Hvis scenarie 2
vælges, vil det være nemt for Tønder Kommune, at lade beboerne bo i boligerne som plejeboliger, indtil der sker
udskiftning. Plejeboligerne i hovedbygningen vil kunne åbnes i takt med, at boligerne på Bargumsvej overgår til at være
almene ældreboliger. Det betyder, at de nuværende beboere kan vælge enten:

At blive boende i boligen som en plejebolig med hjælp fra det samme personale som i dag
At blive boende i boligen som en ældrebolig med hjælp fra hjemmeplejen og nattevagt fra plejecenteret
At flytte til en ny plejebolig i hovedbygningen.

 
Hvis scenarie 1 vælges, formodes det, at samme løsning kan lade sig gøre, da plejeboliger og ældreboliger udlejes efter
samme regler, og boligforeningen må være interesseret i at overtager boligerne med de nuværende lejere.
 
Det arbejde, der er igangsat vedrørende harmonisering af huslejen på Leos Plejecenter, vil pågå og få samme udfald
uanset, om scenarie 1 eller 2 vælges. Jf. sag nr. 15. på Kommunalbestyrelsens møde d. 28. november 2019 om "Fremtidig
anvendelse af hovedbygningen på Leos Plejecenter." Huslejeharmoniseringen vil blive behandlet i en særskilt sag.
 
Vurdering
Forvaltningen vurderer på baggrund af ovenstående oplysninger, at der er flere fordele for Tønder Kommune ved at vælge
scenarie 2, at boligerne forbliver i Tønder Kommunes eje og udlejes via en boligadministrator. Dels er de økonomiske
konsekvenser for Tønder Kommune langt mindre i scenarie 2, da der ikke vil være omkostninger i forbindelse med
indfrielse af de nuværende lån i boligerne og adskillelse af bygningerne. Dels vil Tønder Kommune ved valg af scenarie 2
fortsat råde 100 % over boligerne, hvilket kan være en fordel, hvis man senere ønsker at nedlægge ældreboligerne.
Endelig vil den langstrakte proces i scenarie 1 koste mange administrative ressourcer, ligesom den vil kunne skabe
usikkerhed for beboere og pårørende på Leos Plejecenter.
 
Finansiering af den forestående renovering og udlejning af boligerne vil skulle forgå på samme måde uanset, hvilket
scenarie der vælges, da begge forhold er reguleret efter Almenboligloven.  

Økonomi
De økonomiske omkostninger ved scenarierne forventes at være følgende:

Scenarie 1: Indfrielse af lån og beboerindskud til 8,5 mio. kr. Udgifter til adskillelse af bygningsdele,
udmatrikulering og omkostninger 0,3 mio. kr. I alt 8,8 mio. kr. Salgsindtægten vil skulle afklares i et forløb med
markedsafklaring, konkurrenceudsættelse og valg af boligorganisation, men den forventes at være under det beløb,
det koster at indfri lånene, da der er et stort kurstab ved indfrielsen.
Scenarie 2: Der er ingen udgifter.

 
Disse omkostninger skal sammenlignes med det oprindelige forslag om indfrielse af lån og nedrivning af Bargumsvej
med en samlet investering på 10,457 mio. kr. (beløbet er reguleret i forhold til den tidligere sag, da der skal indfries lån
for flere m2 end først antaget).
 
Hvis man ikke gør noget, vil det medføre udgifter til tomgangshusleje på 0,497 mio. kr. årligt.
 
Høringssvar fra Handicaprådet og Ældrerådet er vedhæftet som bilag.



Lovgrundlag
Almenboligloven

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at boligerne på Bargumsvej 4a og 4b forbliver i Tønder Kommunes eje,
at der fremadrettet visiteres til boligerne efter visitationskriterierne for ældre- og handicapvenlige boliger,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvaret, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 3. februar 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales med bemærkning om, at sagen også skal til høring i Handicaprådet.
Daisy Dahl deltog ikke i mødet.
Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 8:
Indstillingen anbefales.
Høringssvar fra Handicaprådet foreligger til Økonomiudvalgets behandling.
Holger Jens Petersen deltog ikke i mødet.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Baggrundsnotat Etablering af ældreboliger på Bargumsvej 4a og 4b

Høringssvar vedr. etablering af ældreboliger på Bargumsvej 4a og 4b



Punkt 19: Tillæg til anlægsbevilling, renoveringsplan Handicap Løgumgård

82.18.00-A00-1-19

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om tillæg til anlægsbevilling til renoveringsprojekter på Handicap Løgumgård.

Historik
På Kommunalbestyrelsesmødet d. 31. oktober 2019 blev der frigivet et rådighedsbeløb til brug for renovering af
Rosenvænget. Der blev givet en anlægsbevilling på 2,390 mio. kr. til ”Rosenvænget, renovering”, som blev finansieret af
uforbrugte anlægsmidler på anlægsprojekt 150 (Område Vest, Løgumgård – renoveringsplan) og 524 (Renovering af
Handicap Løgumgård/øvrige inst.).

Rosenvænget er færdig til indflytning pr. 1. marts 2020, og der forventes et mindreforbrug på 0,700 mio. kr. som foreslås
tilbageført til Handicap Løgumgårds renoveringspulje. Beløbet skal bruges til, at de forladte afdelinger på Handicap
Løgumgård nedrives, da de alle er stærkt nedslidte.

Handicap Løgumgårds renoveringspulje i 2020 vil herefter bestå af:
- 1,040 mio. kr. som blev sat i bero i 2019, til der var klarhed over om, projektet på Rosenvænget blev til noget. Disse er
frigivet.
- 1,058 mio. kr. som er afsat på Handicap Løgumgårds renoveringspulje i 2020, samt
- 0,700 mio. kr. som kan overføres fra uforbrugte anlægsmidler fra Rosenvænget.
Der står således ialt kr. 2.798.000 på Løgumgårds anlægspulje i 2020, hvoraf 1,040 mio. kr. er frigivet og 1,758 mio. kr.
ønskes frigivet i nærværende sag. 

Sagsfremstilling
Renoveringsplanen for Handicap Løgumgård for perioden 2019-2024, er udarbejdet i tæt samarbejde mellem
fagforvaltningen, Handicap Løgumgård og Teknisk Forvaltning.
Renoveringsplanen indeholder renoveringsarbejder på bygningsmassen på Handicap Løgumgård, samt udgifter til
nedrivning af den del af bygningsmassen som der ikke mere er brug for, og som ikke lever op til den standard, der er
nødvendig til formålet.
I den kommende tid vil der ske ændring af Handicap Løgumgård, efter de nuværende 67 borgere vil blive reduceret til 51
borgere ved udflytning fra Løgumgård til Rosenvænget i Skærbæk. På baggrund af bygningernes stand og at de efter
borgernes udflytning til Rosenvænget vil stå tomme, er der ønske om at få bygningerne nedrevet. Tilbuddet og de
resterende 51 borgere på Løgumgård har ikke behov for bygningerne. Såfremt bygningerne ikke bliver nedrevet, vil
driftsudgifterne relateret til bygningerne, have en uhensigtsmæssige indvirkning på driftsøkonomien i de tilbud de
resterende borgere får.
Det var planlagt, at anlægsbevillingen på 1,040 mio. kr. som blev frigivet i 2019, skulle anvendes på bortskaffelse af
eksisterende kedler på Kastanjevej 2-4 og etablering af nyt terrændæk således, at bygningen efterfølgende kunne
anvendes til værksted. Herudover skulle der ske en renovering af Hasselvej 1B, og restbeløbet skulle anvendes til at
påbegynde arbejdet med at reparere asfaltbelægningen på Handicap Løgumgård. På baggrund af Handicap Løgumgårds
ændrede situation er det imidlertid blevet besluttet, at renoveringsarbejdet vedrørende Kastanjevej 2-4 og påbegyndelse af
asfaltarbejdet udskydes.

De uforbrugte midler i 2019, bevillingen for 2020 for anlægsprojekt "Renoveringsplan Handicap Løgumgård/øvr.inst.",
samt tilbageførsel af anlægsmidler reserveret til Rosenvænget, vil blive anvendt på:
- Fjernelse af skorsten på Kastanjevej 2-4 (estimeret udgift 200.000 kr.)
- Renovering af Hasselvej 1B (estimeret udgift 619.250 kr.)
- Renovering af Nørregade 30 (Lobækværkstedet) (estimeret udgift 701.050 kr.)
- Nedrivning af Hasselvej 6 (Tidligere boafdeling for borgere der er flyttet til Rosenvænget) (estimeret udgift 527.000 kr.)
- Nedrivning af Nøddevej 1C (Tidligere gartnerbygning som har stået tom i flere år) (estimeret udgift 220.000 kr.)
- Nedrivning af Hasselvej 3B (Tidligere boafdeling for borgere der er flyttet til Rosenvænget) (estimeret udgift 530.000
kr.)
Den samlede estimerede udgift for ovenstående er 2.797.300 kr.

Økonomi
På investeringsoversigten i 2020 er der afsat et rådighedsbeløb på 1,058 mio. kr. til renovering af Handicap Løgumgård
(717), heraf er 5 % (53.000 kr.) frigivet.
Af anlægsbevillingen på 1,040 mio. kr. er der anvendt 43.000 kr. i 2019. Restbeløbet på 0,997 mio. kr. forudsættes
overført til 2020.



På baggrund rådighedsbeløb i 2020, overført rådighedsbeløb fra 2019, samt tilbageførte midler fra Rosenvængets
renovering, vil der være 2.755.000 kr. til rådighed til renoveringen af Handicap Løgumgård i 2020.

Fagchef for psykiatri og handicap indstiller,
at der gives et tillæg 1,758 mio. kr. til den eksisterende anlægsbevilling, så anlægsbevilling til fjernelse af skorsten på
Kastanjevej 2-4, renoveringsarbejde på Hasselvej 1B og Nørregade 30 samt nedrivning af bygninger udgør samlet 2,798
mio. kr.,
at det resterende rådighedsbeløb på 1,005 mio. kr. i 2020 til Renoveringsplan Handicap Løgumgård frigives og at 0,700
mio. kr. fra Rosenvænget renovering overføres fra 2019 til 2020 og frigives, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Socialudvalget, 3. marts 2020, pkt. 3:
Indstillingen anbefales.
 
Mathilde Ziefeldt deltog ikke under dette punkt på dagsordenen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 16:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 20: Orientering om Nationale test

17.00.00-G01-204-17

Beslutningstema
Der orienteres om BÃ¸rne- og Undervisningsministeriets udtagelse af skoler/klasser til gennemfÃ¸rsel af obligatoriske
nationale test.

Historik
BÃ¸rn- og Skoleudvalget besluttede i marts, at indstille til Kommunalbestyrelsen, at alle nationale test skal afvikles som
hidtil i skoleÃ¥ret 2019/2020, og at forÃ¦ldre og elever ikke informeres individuelt om testresultaterne, medmindre de
selv henvender sig.

PÃ¥ grund af den aktuelle virussituation behandlede Kommunalbestyrelsen ikke
sagen pÃ¥ mÃ¸det i marts. Punktet vil i stedet blive behandlet pÃ¥ mÃ¸det den 30.
april.Â 

Â 

Â 

Sagsfremstilling
De Nationale test har vÃ¦ret evalueret. PÃ¥ baggrund af evalueringen har Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti,
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance indgÃ¥et aftale om de
nationale test i skoleÃ¥ret 2019/2020 og fremadrettet. Loven er vedtaget den 24. marts og trÃ¦der i kraft den 14. april
2020.
Aftalen rummer fÃ¸lgende hovedpointer:

1. De nationale test er gjort frivillige i indevÃ¦rende skoleÃ¥r (2019/2020)
2. Der er politisk (nationalt) Ã¸nske om, at det er skolelederen, som trÃ¦ffer beslutningen om test eller ikke test, men
3. Kommunalbestyrelsen kan beslutte om testene skal gennemfÃ¸res
4. BÃ¸rne- og Undervisningsministeriet udvÃ¦lger et reprÃ¦sentativt udsnit af landets klasser, som fortsat pÃ¥lÃ¦gges

at gennemfÃ¸re de nationale test, da man fortsat Ã¸nsker at fÃ¸lge elevernes niveau pÃ¥ landsplan
5. De 20 % af landets skoler, som har prÃ¦steret ringest i dansk og matematik ved 9. klasseprÃ¸verne skal fortsat

gennemfÃ¸re alle ti obligatoriske test i skoleÃ¥ret 2019/2020
6. ForÃ¦ldrene fÃ¥r kun individuel information om test-resultat, hvis de beder om det

Fra kommende skoleÃ¥r (2020/2021) genindfÃ¸res nationale test for alle (obligatorisk)Â 
Â 
Udtagne skoler
BÃ¸rne- og Undervisningsministeriet har nu orienteret TÃ¸nder Kommune om, at fÃ¸lgende skoler/klasser under alle
omstÃ¦ndigheder skal gennemfÃ¸re de obligatoriske nationale test:
Â 
Â Skoler i kommunen udtaget blandt de 20 procent af landets skoler med det laveste karaktergennemsnit i de bundne 9.
klasseprÃ¸ver i dansk og matematik:

SkÃ¦rbÃ¦k Distriktsskole
Toftlund Skole

Â 
Skolerne skal gennemfÃ¸re alle obligatoriske nationale test pÃ¥ de klassetrin, hvor skolerne i skoleÃ¥ret 2019/2020 har
elever indskrevet.
Â 
Skoler i kommunen udtaget blandt de 20 procent af landets skoler uden overbygning, der har de relativt dÃ¥rligste
resultater i de nationale test i dansk (lÃ¦sning) og matematik i 6. klasse:

Ingen skoler udtrukket

Â 
Skoler i kommunen, der har klassetrin udtaget som en del af reprÃ¦sentativt udsnit:

SkÃ¦rbÃ¦k Distriktsskole: 3. klassetrin

Â 



TÃ¸nder Distriktsskole â€“ Grundskolen: 6. klassetrin

Â 
Skolerne skal gennemfÃ¸re alle obligatoriske test pÃ¥ de pÃ¥gÃ¦ldende klassetrin.
Â 
De obligatoriske nationale test er dansk (lÃ¦sning) i 2., 4., 6. og 8. klasse, matematik i 3., 6., og 8. klasse, engelsk i 4. og
7. klasse og fysik/kemi i 8. klasse.
Â 
De obligatoriske test skal aflÃ¦gges i indevÃ¦rende skoleÃ¥r. Det anbefales, at skolerne venter med at gennemfÃ¸re de
obligatoriske nationale test til perioden den 18. maj til og med den 4. juni 2020.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning, og
at orienteringen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
Â 
BÃ¸rn- og Skoleudvalget, 14. april 2020, pkt. 8:
Orienteringen taget til efterretning og videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tønder Kommune - orientering om udtagelse af skoler til obligatoriske nationale test.pdf



Punkt 21: Nationale test i skoleåret 2019/2020

17.00.00-G01-204-17

Beslutningstema
Der træffes beslutning om gennemførsel af nationale test i skoleåret 2019/2020.

Sagsfremstilling
Undervisningsministeren besluttede 2018 at igangsætte en evaluering af de nationale test. I den forbindelse har
undervisningsministeren i august 2018 nedsat en rådgivningsgruppe bestående af forskere og praktikere. I efteråret 2018
afleverede rådgivningsgruppen forslag til spørgsmål, som evalueringen skal besvare, evalueringen er igangsat primo 2019
med udgangspunkt i disse spørgsmål. Evalueringen er afsluttet og rådgivningsgruppen er fremkommet med en række
anbefalinger til opfølgning og beslutningsproces.
 Evalueringen formål var beskrevet som følger:

at få viden om, hvorvidt de nationale tests indhold og udformning har styrket skolernes evalueringskultur og
derigennem elevernes faglige niveau
at belyse styrker og svagheder omkring indholdet og brugen af de nationale test i folkeskolen
at give et vidensgrundlag, der kan danne grundlag for redegørelse til folketinget og danne afsæt for det
fremadrettede arbejde med udvikling og brug af de nationale test i folkeskolen

 
 
På baggrund af evalueringen har Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance indgået aftale om de nationale test i skoleåret 2019/2020 og fremadrettet.
Aftalen forventes vedtaget i Folketinget inden den 14. april 2020.
Aftalen rummer følgende hovedpointer:

De nationale test er gjort frivillige i indeværende skoleår (2019/2020)
Der er politisk (nationalt) ønske om, at det er skolelederen, som træffer beslutningen om test eller ikke test, men
Kommunalbestyrelsen kan beslutte om testene skal gennemføres
Børne- og Undervisningsministeriet udvælger et repræsentativt udsnit af landets klasser, som fortsat pålægges at
gennemføre de nationale test, da man fortsat ønsker at følge elevernes niveau på landsplan
De 20 % af landets skoler, som har præsteret ringest i dansk og matematik ved 9. klasseprøverne skal fortsat
gennemføre alle ti obligatoriske test i skoleåret 2019/2020
Forældrene får kun individuel information om test-resultat, hvis de beder om det
Fra kommende skoleår (2020/2021) genindføres nationale test for alle (obligatorisk) 

  
Vurdering
Fra skoleåret 2020/2021 genindføres testen med mindre justeringer for alle elever. Det er derfor forvaltningens opfattelse,
at testningen bør fortsætte som hidtil. Formålet vil være, at den enkelte skole kan følge eget niveau samt have mulighed
for at kunne følge det kommunale niveau. I erkendelse af, at der kan være udfordringer med testen på individniveau
anbefales, at testresultaterne for den enkelte elev alene udleveres til forældrene på deres opfordring. Ved at alle elever
gennemfører test i skoleåret 2019/2020 undgås udvælgelsen af de dårligst præsterende 20 % i henhold til aftaleteksten.
 
Tilføjelse
Pga. situationen omkring Covid19-smitte, har sagen ikke været behandlet som planlagt i Kommunalbestyrelsen i marts
2020. Forvaltningen har den 25. marts 2020 været i kontakt med Undervisningsministeriet for at få svar på, hvorvidt de
nationale test stadig vil kunne gennemføres rettidigt ved en evt. beslutning herom i Tønder Kommune den 30. april 2020.
Fra Undervisningsministeriet er svaret, at de nationale test vil kunne gennemføres i maj måned.

Direktøren for Skole og Dagtilbud, Pleje og Omsorg indstiller,
at alle nationale test afvikles som hidtil i indeværende skoleår (2019/2020),
at forældre og elever ikke informeres individuelt om testresultaterne, medmindre de selv henvender sig, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Børn- og Skoleudvalget, 3. marts 2020, pkt. 1:
Indstillingen anbefales.

Beslutning



Indstillingen godkendt idet 29 stemte for, 2 stemte imod (liste Ø og F).

Bilag

Orienteringsbrev til skoler og kommuner om nationale test i skoleåret 2019_2020.pdf



Punkt 22: Godkendelse af kvalitetsrapport 2020

17.00.00-G01-38-20

Beslutningstema
Godkendelse af den lovpligtige kvalitetsrapport for folkeskolerne for skoleåret 2018/2019.

Historik
Kvalitetsrapporten udarbejdes hvert andet år i lige år på baggrund af de seneste tilgængelige data, der findes i Børne- og
Undervisningsministeriets datavarehus (uddannelsesstatistik.dk) på folkeskoleområdet fra oktober året før.
Fristen for vedtagelse af kvalitetsrapporten er den 31. marts. I 2020 er fristen dog 1. juni på grund af ændret
bekendtgørelse om rapportens indhold.

Sagsfremstilling
Kvalitetsrapporten er et kommunalt mål- og resultatstyringsværktøj, der skal understøtte en systematisk evaluering og
resultatopfølgning på kommunalt niveau og fungere som grundlag for lokal dialog og kvalitetsudvikling. Rapporten skal
desuden medvirke til åbenhed om skolevæsnets resultater. Alle resultater i kvalitetsrapporten er hentet i Børne- og
Undervisningsministeriets datavarehus.
 
Hovedkonklusioner
Karakterer og overgange
Ved prøverne i 9. klasse ligger alle skolers karaktergennemsnit på eller over det forventede socioøkonomiske niveau.
Tønder Kommune kommer i 2018/19 nærmere det nationale gennemsnit ved prøverne.
I forhold til at få 02 i både dansk og matematik ligger 2 distrikter over landsgennemsnit og 2 ligger under. Det samme er
tilfældet for andelen af elever, som aflægger alle prøver.
I Tønder Kommune ses en stærk tradition for at gå i 10. klasse, hvilket afspejles i elevernes overgang til
ungdomsuddannelser direkte efter 9. klasse. 9 mdr. efter eleverne har forladt grundskolen fra 9. eller 10. klasse, er
kommunen tæt på landsgennemsnit i forhold til at være i gang med en ungdomsuddannelse – dog ses et fald fra 2017/18
til 2018/19.
 
Læsning og regning
I det samlede skolevæsen er der fortsat behov for at sætte fokus på elevernes læse- og regnefærdigheder, som de kommer
til udtryk i de nationale test. Det nationale mål er alene opnået i læsning på 2. årgang.
 
Tysk
Tønder Kommune har særligt fokus på tysk. Prøveresultaterne viser en positiv udvikling. Der er dog store udsving
distrikterne imellem. Eleverne er langt fra det kommunale mål om at have ensartet niveau i tysk og engelsk.
 
Kompetencedækning
Kompetencedækningen er på skolerne steget og nærmer sig landsgennemsnittet. Tallet dækker dog over store lokale
udsving på matriklerne og i fagene.
 
Inklusion
I Tønder Kommune modtager eleverne i høj grad og lidt over landsgennemsnit undervisning i den almene undervisning.
 
Trivsel
Eleverne er mindre fraværende i Tønder Kommune end på landsplan. Der ses størst fravær blandt de ældste elever, hvilket
også gælder på landsplan.
I Tønder Kommune trives eleverne i samme grad som på landsplan. En enkelt matrikel ligger en smule under de øvrige
matrikler og landsgennemsnittet.
 
 
Anbefalinger
På baggrund af opnåede resultater og indsigter i perioden 2017/18 og 2018/19 giver Børn og Skoleforvaltningen følgende
anbefalinger til det fremadrettede arbejde:
 
Decentrale indsatser
Skolevæsenet i Tønder Kommune er decentralt opbygget med distriktsskoler, der typisk har filialer/afdelinger på flere
matrikler. Den decentrale struktur betyder, at initiativer og indsatser som hovedregel initieres og afvikles i de enkelte
distrikter.



Forvaltningen understøtter i stort omfang udvikling og initiativer på distriktsskolerne via puljer, hvorfra distriktsskolerne
kan søge hel eller delvis finasiering af aktiviteter.
Visions- og Strategipuljen på 3 millioner pr. år i perioden 2020-2022 er aktuelt tilgængelig. Formålet med denne pulje er
bl.a. at styrke den tidlige indsats på skolerne, forbedre trivsel og sundhed, samt forbedre karakterniveauet ved 9. klasse-
prøverne.
Med afsæt i beskrivelser og konklusioner i Kvalitetsrapporten 2020 opfordres distriktsskolerne til at iværksætte indsatser
og søge støtte fra aktuelle puljemidler.
 
Ledelsestilsyn
Ledelsestilsynet tager sit afsæt i Kvalitetsrapporten. Det betyder i praksis, at der er fokus på bl.a. resultater og en
databaseret tilgang til lokalt forankrede indsatser.
I ledelsestilsynet indgår de centrale overskrifter fra Kvalitetsrapporten naturligt, herunder faglige målsætninger og
resultater.
Ledelsestilsynet gennemføres 3 gange årligt.
 
Karakterer og overgange
Der skal være fokus på elevernes opnåelse af mindst 02 i dansk og matematik. Der er stor spredning i distrikternes
resultater.
 
Det anbefales, at skolerne arbejder med de konkrete resultater.

Alle elever aflægger alle prøver efter 9. klasse. Det anbefales, at distrikterne har opmærksomhed på området.
Forvaltningen og skolerne samarbejder med UU om styrkelse af samarbejdet om overgange til og fastholdelse i
ungdomsuddannelserne.

 
Læsning
Der skal fortsat være opmærksomhed på læsning. De gode indsatser skal fastholdes i indskolingen, ligesom udskolingen
viser gode tendenser. Der er grund til opmærksomhed omkring de dygtigste læsere, hvor særligt 4. årgang skiller sig ud.
 
Tysk

Der er kommunalt fokus på tysk bl.a. via kompetenceløft til underviserne.
Det forsøges via ansøgning til Undervisningsministeriet at fastholde ordningen, hvor alle elever skal til prøve i både
mundtlig og skriftlig tysk efter 9. klasse.

 
Kompetencedækning
Skolerne skal i planlægning af skoleåret og i disponering af efteruddannelse have fokus på optimal udnyttelse af
medarbejdernes kompetencer.
 
Inklusion
På skolerne skal inkluderende læringsmiljøer fortsat indtænkes i hverdagen.
 
Trivsel

Skolerne skal have særligt fokus på de ældste elevers fremmøde og trivsel.
I Toftlund Distrikt skal Agerskov Skole have særligt fokus på trivsel blandt eleverne.

 
Som udgangspunkt igangsættes ikke større indsatser på tværs af alle skoler, med undtagelse af efteruddannelsesforløbet i
tysk, som er en del af et tværkommunalt samarbejde med donation fra A.P. Møller Fonden.
 
Skolebestyrelsernes udtalelser
Distrikt Løgumkloster: Bestyrelsen glæder sig over det store antal elever, som opnår mindst 02 i dansk og matematik og
fremhæver Kvalitetsrapporten som et godt værktøj.
Distrikt Skærbæk: Bestyrelsen bemærker, at alene elevernes præstationer i mundtlig tysk fremgår af Kvalitetsrapporten.
Distrikt Tønder: Beskriver egne indsatser i forhold til kvalitetsrapportens data og har ingen bemærkninger til rapporten.
Distrikt Toftlund: Bestyrelsen finder målsætningen om samme resultater i tysk som i engelsk ambitiøs og foreslår
målinger tidligere i skoleforløbet.
Alle høringssvar er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag



Folkeskoleloven.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at Kvalitetsrapporten godkendes,
at anbefalingerne til det videre arbejde godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Børn- og Skoleudvalget, 14. april 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.
Efter dialogmøder med skolerne ønsker Børn- og Skoleudvalget en temadrøftelse om inklusion.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kvalitetsrapport 2020 (2018-2019).pdf

Høringssvar Distrikt Løgumkloster

Høringssvar Skærbæk Distriktsskole.pdf

Høringssvar Distrikt Toftlund.pdf

Høringssvar Distrikt Tønder.pdf



Punkt 23: Afrapportering på arbejdsmarkedsområdets investeringer 2019

15.00.00-P20-6-18

Beslutningstema
Afrapportering på arbejdsmarkedsområdets investeringer for 2019 til orientering.

Sagsfremstilling
Ved vedtagelsen af Tønder Kommunes budget for 2016 blev der indenfor rammerne af Arbejdsmarkedsudvalgets budget
afsat en investeringspulje. Investeringerne i Tønder Kommune skal både være med til at få flere af
arbejdsmarkedsområdets målgrupper i beskæftigelse, og bane vejen for et styrket samarbejde med virksomhederne om
jobformidlinger og virksomhedsrettede forløb.
 
Det overordnede formål med investeringerne på arbejdsmarkedsområdet er, at nedbringe antallet af borgere på offentlig
forsørgelse mærkbart, og derigennem understøtte Tønder Kommunes Visions- og strategiplan 2018-2022.
 
Den samlede årlige investering for 2019 og 2020 udgør 5,8 mio. kr. (5,922 i 2019 priser). Investeringerne skal bidrage
med en besparelse på overførselsudgifter svarende til, at hver gang der investeres 1 kr. skal det medføre en besparelse på
1,25 kr.
 
Arbejdsmarkedsudvalget har prioriteret investeringer, der har fokus på en styrket indsats indenfor følgende fire områder:
 

1. Jobformidling. Serviceringen og samarbejdet med de lokale virksomheder i Tønder Kommune, og herunder, at
afkorte ledighedsforløbet for de stærkere målgrupper og forebygge, at de hænger fast i ledighed.

2. Ledighedsydelse – flere fra ledighedsydelse i fleksjob.
3. Styrkelse af indsatsen for de jobparate kontanthjælpsmodtagere.
4. Indsatser på sygedagpenge- og jobafklaringsområdet, der skal bidrage til en fremrykning af raskmeldinger.

 
Der er udarbejdet en opgørelse for 2019. Der er mange forhold, som påvirker udviklingen på arbejdsmarkedsområdet,
som eksempelvis samfundskonjunkturer, så det er ikke muligt, at give et isoleret resultat af investeringerne. Vi har i første
omgang taget udgangspunkt i de områder på arbejdsmarkedsområdet, hvor investeringerne direkte skulle bidrage til en
mere gunstig udvikling.
 
De seneste års fald i antallet af arbejdsmarkedsparate ledige har 2. halvår af 2019 både i Tønder Kommune og Region
Syddanmark skillet sig ud ved, at der har været en stigning i antallet af dagpengemodtagere. I Tønder Kommune var
stigningen fra 383 i halvår 2018 til 419 i 2. halvår 2019. I Syddanmark var stigningen fra 14.597 i 2. halvår 2018 til
15.484 i 2. halvår 2019.
 
I 2019 er folkepensionsalderen ændret fra 65 år til 65,5 år, og det har betydet, at den naturlige afgang til folkepension fra
eksempelvis førtidspension, fleksjob og kontanthjælp er udskudt med et halvt år. Denne udvikling vil fortsætte over de
kommende år, hvor folkepensionsalderen gradvist hæves til 67 år fra 2019 til 2022. Det vil påvirke antallet på offentlige
forsørgelse i kommunerne.
 
Tønder Kommune har i 2019 sammenlignet med 2018 haft en stigning i antallet på offentligt forsørgelse på 74
fuldtidspersoner inkl. førtidspension, hvilket svarer til en stigning på 1,6 %. I Region Syddanmark som helhed, har der til
sammenligning været en stigning i antallet på offentlig forsørgelse på 0,7 %. Det er særligt de områder, hvor der er
investeret, at antallet af fuldtidspersoner er faldet i Tønder Kommune, såsom kontanthjælp og sygedagpenge.
 
Der ses en effekt af investeringerne i forhold til jobformidling, jobparate kontanthjælpsmodtagere og på
sygedagpengeområdet. På jobafklaring og ledighedsydelsesområdet har der derimod været en mindre stigning i antallet af
fuldtidspersoner for 2019 sammenlignet med 2018. I 2019 har Arbejdsmarkedsudvalget etableret Job-Sønderjylland i
samarbejde med de øvrige sønderjyske kommuner, hvor en fælles indsats skal hjælpe virksomheder og jobsøgende med
jobformidling.
 
Investeringerne har samlet for 2019 bidraget med en nettobesparelse på 9,497 mio. kr. i 2019.
 
Baggrunden for investeringsstrategien er refusionsreformen på beskæftigelsesområdet, der trådte i kraft den 1. januar
2016. Refusionsreformen giver kommunerne et større incitament til at investere i at få ledige tilbage på arbejdsmarkedet.



Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at afrapporteringen på arbejdsmarkedsområdets for 2019 tages til efterretning,
at sagen videresendes til orientering i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Arbejdsmarkedsudvalget, 1. april 2020, pkt. 9:
Orienteringen taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget ønsker at rose forvaltningen for arbejdet og den
økonomiske gevinst af investeringen, som har stor betydning for den enkelte borger, som kommer i job.
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 15:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Afrapportering på investeringer 2019



Punkt 24: Frigivelse af anlægsmidler til renoveringspulje for haller,
multihaller og friluftsbade 2020

04.04.00-Ø00-1-20

Beslutningstema
Frigivelse af anlægsmidler til renovering af idrætshaller, multihaller og friluftsbade, bevillingsprogram 725.

Historik
Ved indgåelse af budgetaftalen for 2020 blev der afsat et rådighedsbeløb til renovering af idrætshaller, multihaller og
friluftsbade i Tønder Kommune. Dette rådighedsbeløb er i tråd med tidligere år, øremærket til vedligehold af bygningerne
og de tekniske installationer i bygningerne. Retningslinjer for bevilling af midlerne blev fastlagt i 2014.

Sagsfremstilling
Rådighedsbeløbet dækker følgende områder:
Anlægsmidler vedr. vedligehold af bygning og tekniske installationer i idrætshaller, multihaller og friluftsbade. Midlerne
disponeres af Kultur- og Fritidsudvalget ved indsendelse af ansøgninger fra hallerne og friluftsbadene, som vurderes ud
fra de vedtagne retningslinjer.
Der er pt. indsendt ansøgninger for 1,28 mio. kr. fra haller og multihaller i 2020.
 
Svømmehallerne er ikke omfattet af bevillingsprogram 725 i 2020, da der er vedtaget en fem års vedligeholdelsesplan
med eget anlægsbudget til dette formål.

Økonomi
Der er i alt et rådighedsbeløb på 2,255 mio. kr. i 2020.
I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2020 er der frigivet 1,1275 mio. kr.
 
Restbeløbet på 1,1275 mio. kr. søges frigivet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der meddeles en samlet anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 1,1275 mio. kr. fra bevillingsprogram 725,
og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 17. marts 2020, pkt. 4:
Indstillingen godkendt.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 17:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Oversigt over ansøgninger, halrenoveringspuljen 2020



Punkt 25: Frigivelse af anlægsmidler til svømmehallernes renoveringsplan
for 2020

04.04.00-Ø00-2-20

Beslutningstema
Frigivelse af anlægsmidler til renovering af kommunale svømmehaller, bevillingsprogram 726.

Historik
Ved indgåelse af budgetaftale for 2017 bliver det vedtaget, at afsætte ekstraordinære vedligeholdelsesmidler til
kommunens tre svømmehaller over en periode på fem år.

Sagsfremstilling
Anlægsmidlerne til ekstraordinær vedligeholdelse har to formål: 1. Renovering af svømmehallerne så de opfylder nye
lovkrav til vandkvalitet 2. Renovering af bygninger og installationer for at opgradere svømmehallerne generelt i forhold
til sikkerhed for gæster og medarbejdere. Desuden er der behov for ekstra renovering af bygningerne i forhold til den
nedbrydning der sker, som følge af et indendørs miljø med høj luftfugtighed og varme.
Midlerne afsat i 2020 skal gå til renovering i alle tre svømmehaller, med hovedvægt på svømmehallerne i Tønder og
Arrild. I Tønder skal der blandt andet skiftes folie i bassinerne. Et arbejde der ønskes sat i gang nu, hvor svømmehallen
alligevel er lukket som følge af restriktioner mod Coronasmitte.

Økonomi
Der er i alt et rådighedsbeløb på 2,865 mio. kr. i 2020.
I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2020 er der frigivet 0,430 mio. kr. 
Restbeløbet på 2,435 mio. kr. søges frigivet.
 
Der er to år tilbage i den femårige renoveringsplan. Investeringsbehovet er fordelt således:
 

 
Der mangler stadig tilbud på alle opgaver i 2020. Et evt. merforbrug når arbejderne er udført, vil kunne overføres til 2021
eller dækkes af anlægspuljen til renovering af tekniske installationer i svømmehaller.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der meddeles en samlet anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 2,435 mio. kr. fra bevillingsprogram 726, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 15. april 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales. 
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 18:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 26: Sag efter initiativretten - Returnering af forældrebetaling

28.00.00-G01-87-20

Beslutningstema
I denne sag skal kommunalbestyrelsen beslutte, om forældrebetalingen for pasningen af småbørn i dagpleje, børnehaver,
SFO mv. i kommunale institutioner for perioden 1. april til den 15. april skal returneres til småbørnsforældre som ikke har
gjort brug af nødpasning.

Sagsfremstilling
Som bekendt besluttede regeringen og folketinget, at offentlige institutioner, herunder dagtilbud, skoler mv. skulle holdes
lukket fra og med mandag, den 16. marts 2020.
 
På baggrund af regeringens og folketingets efterfølgende beslutning, blev der givet landets kommuner mulighed for at
åbne skolerne for de mindste klasser, samt åbne op for dagtilbud mv. fra og med den 15. april 2020, forudsat de af
sundhedsmyndighederne udstukne krav var opfyldt.
 
Kommunalbestyrelsen i Tønder kommune besluttede den 14. april herefter at åbne op for de mindste klasser samt for
dagtilbud mv. med virkning fra og med den 15. april.
 
I perioden fra den 16. marts til den 15. april har småbørnsforældre som har ikke har fået nødpasset deres barn/børn selv
skullet forestå pasningen.
 
De har i den samme periode skullet betale fuld pris for pasningen til Tønder Kommune, uanset at dagpleje, daginstitution
har været lukket.
 
De har selv skullet passe barnet/børnene, og samtidig betalt til kommunen for en ydelse de ikke har modtaget.
 
Henset til, at den nuværende situation stiller endog store krav til samtlige dele af samfundet, og vi dermed alle skal
bidrage, skal Liberal Alliance i Tønder kommune derfor foreslå, at der ikke sker returnering af forældrebetalingen for hele
perioden, men alene for perioden fra den 1. april til den 15. april, som anført under beslutningstemaet.
 
Til støtte for forslaget gøres det gældende:
 
At borgere i Tønder kommune ikke skal betale kommunen for en ydelse kommunen ikke leverer
At det i økonomisk henseende har en ubetydelig betydning for Tønder kommune
At det for den enkelte familie, den enkelte forældre har en økonomisk væsentlig betydning
At vi kan være foregangskommune ved at gøre det
At vi derved kan vise, at vi i Tønder kommune ikke kun taler om at vi gerne vil have familier til kommunen, kun har de
pæne ord i munden, men aktivt gør noget for dem som er her
At vi derved kan synliggøre Tønder kommune på landkortet for den gode historie
At vi dermed kan blive kendt som en kommune som også gerne vil have småbørnsforældre til at flytte hertil

Økonomi
Ifølge forvaltningens oplysninger udgør forældrebetaling i dagtilbud og skoleområdet (SFO) 2.750.000 kr. pr. måned.
Forslagets gennemførelse vil medføre en udgift –  en mindre indtægt – på ca. 1,365 mio. kr. svarende til ca. 0,5 promille
af kommunens årlige budget.

Lovgrundlag
Ifølge forvaltningens oplysninger er gennemførelsen af forslaget lovligt.

Liberal Alliance i Tønder kommune indstiller,
at forældrebetalingen for pasningen af småbørn i dagpleje, børnehaver, SFO mv. i kommunale institutioner for perioden 1.
april til den 15. april skal returneres til småbørnsforældre som ikke har gjort brug af nødpasning.

Beslutning
Indstillingen ikke godkendt idet 1 stemte for (I), 30 stemte imod.



Punkt 27: Tillæg 1 til Spildevandsplan 2018-2027

06.00.05-P16-1-20

Beslutningstema
Vedtagelse af forslag til Tillæg 1 til Spildevandsplan 2018-2027.

Historik
Tønder Marsk Initiativet (TMI) omfatter en klimasikring af Tønder by. For at forbedre afløbsforholdene for de fremtidige
nedbørsmængder skal kapaciteten på regnvandsledninger og -udløb til Laurentiusstrømmen og Nørre Borgerdigegrøften
øges i Tønder Bymidte. Eksisterende regnvandsudløb til Vidåen skal flyttes til Laurentiusstrømmen for
Vidågadekvarteret.
Derudover planlægges at etablere rørbassiner ved regnvandsledninger på Skibbroen.

Sagsfremstilling
Tønder Marsk initiativet er et projekt, der skal udvikle Tøndermarsken, så området bliver endnu mere attraktivt at besøge,
bo og arbejde i. En del af opgaven er at klimasikre og udvikle byrummet i Tønder By.
 
Under projektering af de nye spildevandsanlæg i Tønder by er man blevet opmærksom på, at det planlægningsmæssige
grundlag ikke var tilstede. Det er årsagen til, at dette tillæg til spildevandsplan foreslås sendt i høring selvom
Spildevandsplan 2018- 2027 er sendt i høring i sidste uge efter Kommunalbestyrelsen møde den 28. februar 2020. Dette
tillæg til spildevandsplan 2018-2027 skal sikre, at det planlægningsmæssige grundlag for placering af regnvandsbassiner
er tilstede ved omlægning af kloaksystem i Tønder bymidte.
 
En miljøvurderingsscreening af planen viser, at der ikke skal laves en miljøvurdering af tillægget, da der ikke foretages
væsentlige ændringer af området. Udløb etableres med samme udformning som i dag. Nye regnvandsledninger i Vidågade
og forsinkelsesbassin i Skibbro kvarteret vil ikke have indflydelse på eksisterende arealers anvendelse. Vedtagelse af
planen betyder, at der er juridisk grundlag for ekspropriation ved evt. erhvervelse af arealer til spildevandsanlæg.

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven, lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at forslag til "Tillæg 1 til Spildevandsplan 2018-2027 for Tønder Kommune - Regnvandsudløb Laurentiusstrømmen og
Nørre Borgerdigegrøften samt forsinkelsesbassin i Skibbroen" sendes i offentlig høring i 8 uger, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 27:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Forslag - Tillæg 1 til spildevandsplan - Regnvandsudløb Laurentiusstrømmen

MV Screening - Tillæg 1 - SPV 2018-2027



Punkt 28: Godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030

01.00.05-P00-1-18

Beslutningstema
Politisk godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030.

Historik
Udviklingsplanen for Toftlund har været under udarbejdelse siden foråret 2018. Jes Vagnby Arkitekter har forestået
udarbejdelsen i tæt samarbejde med Tønder Kommune og borgerne i Toftlund. Indledningsvis blev der gennemført et
større research-, analyse- og interview-arbejde. Dernæst blev der i foråret 2019 igangsat arbejde i 4 forskellige workshops
med stor borgerdeltagelse, og i efteråret 2019 blev midlertidige byrumsindsatser afprøvet, og 3 temadage om byliv og
byudvikling blev gennemført med alle elever på Toftlund Distriktsskole

Sagsfremstilling
Udviklingsplanen er en strategisk plan som udstikker retningen for en langsigtet og positiv udvikling af Toftlund. Den
følger op på Tønder Kommunes Visions og Strategiplan 2018-2022, hvori vækst og udvikling samt borgerfokus er
bærende elementer. Med udviklingsplanen udstikker Kommunalbestyrelsen rammevilkår for udvikling af Toftlund, og
borgerne har i processen medvirket til at påvirke vilkårene for deres egen livssituation. 
Der er fokus på at videreudvikle de gode rammer som byen har for et velfungerende hverdagsliv, så Toftlund bliver en
endnu bedre by at leve, opleve og bosætte sig i, og bliver kendt for: ”I Toftlund er hverdagen vigtigst!”. Dette
understreges i udviklingsplanens vision og grundfortælling.
Der er peget på 3 fysiske hovedgreb som er nødvendige for at indfri visionerne for byens udvikling:

Toftlund – at ankomme til byen
Toftlund – en styrket hverdagsby
Toftlund – en stærk midtby

Hovedgrebene skal være med til at sikre byens ydre identitet, så den bliver synlig i det fysiske miljø. De skal også være
med til at styre og formidle, hvordan forventede investeringer vil blive prioriteret over de kommende år for at opnå
synergi med de strategiske indsatser.
Det handler ikke blot om byens fysiske udvikling, men både sociale, sundhedsmæssige og kulturelle indsatser spiller en
lige så stor rolle.
Udviklingsplanen indeholder 5 strategier med forslag til indsatser som er med til at gøre arbejdet med at realisere
udviklingsplanens vision endnu mere konkret.
De 5 strategiske indsatser:

Bevaring, fornyelse, omdannelse og udvikling
Styrkelse af den lokale sammenhængskraft
Synergi mellem udviklingsprojekter
Styrkelse af Toftlunds fritidsliv
Styrkelse af handelsliv og handelsmiljø

De indsatser, der følger strategierne udgør tilsammen et idékatalog af tiltag, der skaber kvalitet og udvikling; dette kan
udvides og videre udvikles. Realisering af indsatserne i de enkelte strategier vil styrke sammenhængskraften og højne
bymiljøet i Toftlund.
Jes Vagnby Arkitekter præsenterede forslaget til Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 på et bymøde i Toftlund i januar
2020. Forslaget var derefter fremlagt i en offentlig kommenteringsfase på 4 uger. Der er indkommet 2 bemærkninger, som
dog ikke har givet anledning til ændringer i planen, da de kan sættes i spil inden for de rammer udviklingsplanen
udstikker. Bemærkningerne fremgår af vedlagte liste.
Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 på 116 sider udleveres. Der er udarbejdet en pixi-udgave på 24 sider, som er
vedhæftet som bilag. 
Udviklingsplanen er desuden forelagt Kultur- & Fritidsudvalget, Sundhedsudvalget samt Børn & Skoleudvalget til
godkendelse.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen har i årene 2020-2021 i alt bevilliget 17 mio. kr. til igangsætning af tiltag der kan udvikle Toftlund.
Investeringsbehovet er væsentligt større, og Udviklingsplan Toftlund er afsættet for fondsansøgninger, partnerskaber
o.lign.

Fagchefen for Teknik og Miljø indstiller,



at Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 godkendes, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Sundhedsudvalget, den 30. marts 2020, pkt.6:
Indstillingen anbefales med følgende bemærkninger,

Sundhedsudvalget anbefaler, at Handicaprådet får sagen i høring.
Sundhedsudvalget anmoder om, at de økonomiske rammer for sagen vedhæftes som bilag inden sagens behandling
i Kommunalbestyrelsen.

 
Børn- og Skoleudvalget, den 14. april 2020, pkt.10:
Indstillingen anbefales med den tilføjelse,
at Børn- og Skoleudvalget anmoder om, at de økonomiske rammer for sagen vedhæftes som bilag inden sagens
behandling i Kommunalbestyrelsen. 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 14. april 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales, idet udvalget bemærker, at trafikplanen efterfølgende evt. bør revideres.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 15. april 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 28:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

reduceret UVP PIXI 200120_JVA.pdf

Liste til bemærkninger - Udviklingsplan Toftlund.pdf

Økonomi og procesplan



Punkt 29: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 113-410 og
lokalplan nr. 146-410 - centerområde ved Søndergade Syd, Toftlund

01.02.05-P16-3-20

Beslutningstema
Det skal besluttes, om forslag til kommuneplantillæg nr. 113-410 og lokalplan nr. 146-410 - centerområde ved
Søndergade Syd, Toftlund skal endeligt vedtages.

Historik
Forslag til kommuneplantillæg nr. 113-410 og lokalplan nr. 146-410 - centerområde ved Søndergade Syd, Toftlund blev
politisk vedtaget ved Kommunalbestyrelsesmødet den 29. januar 2020 og derpå fremlagt i offentlig høring i 4 uger fra den
5. februar til den 4. marts 2020.

Sagsfremstilling
På baggrund af et ønske om udvidelsesmuligheder for Toftlund Brugs samt ansøgning om ny bebyggelse til liberale
erhverv og serviceerhverv er forslag til Lokalplan nr. 146-410 og Kommuneplantillæg nr. 113-410 - Centerområde
Søndergade Syd, Toftlund blevet udarbejdet. Lokalplanforslaget kan ses i sammenhæng med arbejdet med Toftlund
Udviklingsplan og intentionen om at styrke handelsliv og handelsmiljø i Toftlund.
 
Lokalplanforslaget omfatter området omkring Toftlund Brugs, Søndertorv, samt tre parcelhusgrunde i den nordvestlige
ende af Søndervang (matr. nr. 889, 890 og 984 Toftlund ejerlav, Toftlund). I området er der allerede etableret en stor
dagligvarebutik (Superbrugsen), ligesom der ligger en Matas og to tøjbutikker samt en frisør side om side med de
eksisterende boliger langs Søndervang. Området er desuden præget af en større parkeringsplads, som ønskes adskilt fra
butikkernes varelevering, for således at sikre kunderne mod de større vare-/lastbiler. Det er lokalplanens formål at sikre, at
området kan anvendes til centerformål og boliger, samt sikre mulighed for etablering af ny vejadgang til varelevering.
 
Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i 4 uger. Der er i høringsperioden indkommet en bemærkning vedr. de
trafikale forhold omkring centerområdet.
Planforslaget medfører ikke ændringer på varekørslen til lokalplanområdet. Der gives alene mulighed for, at der kan
etableres en ny udkørsel til varetransport, således at den tunge trafik inden for området adskilles helt fra kundeområdet.
Varelevering til området sker i dag fra Koldingvej via Østergade, Bakken og Grønningen til indkørslen fra nord. Derfra
fortsætter varebilerne i dag over parkeringspladsen forbi Brugsens hovedindgang til Søndergade og Østergade, som vist
med stiplet på bilaget "varelevering". Fremadrettet vil varebilerne køre ad den nye udkørsel til Søndervang og derfra
returnere ad ankomstvejen Grønningen, Bakken, Østergade til Koldingvej, hvormed den tunge trafik indover
kundearealerne undgås. Den nye udkørsel vil kun berøre en ganske lille strækning på Søndervang som ikke hidtil har
været påvirket af varekørslen. De trafikale forhold udenfor lokalplanområdet reguleres ikke ved lokalplanforslaget, men
vurderes og revideres efter behov og de aktuelle forhold ved trafikplanlægningen for Toftlund. Den fremsendte
bemærkning har således ikke givet anledning til ændringer af planforslaget.

Lovgrundlag
Planloven

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til kommuneplantillæg nr. 113-410 og lokalplanforslag 146-410 endeligt vedtages, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 14. april 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales, idet de falde bemærkninger i høringsfasen om trafiksikkerhed i området tages med i en
kommende revision af trafikplanen for Toftlund.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 29:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Varelevering.pdf



Liste til bemærkninger

LP 146-410 og KPT 113-410



Punkt 30: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 114-110 og Lokalplan nr. 117-
110, Biogasanlæg ved Storde

01.02.00-P19-4-18

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om forslag til Kommuneplantillæg nr. 114-110 og forslag til Lokalplan nr. 117-110
med tilhørende Miljøvurderingsrapport og udkast til VVM-tilladelse, skal sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Det nuværende biogasanlæg ved Storde ønskes udvidet, så kapaciteten på anlægget øges fra 75.000 ton biomasse pr. år til
200.000 ton biomasse pr. år. Herved øges den producerede biogasmængde fra ca. 2,2 mio m3 til ca. 8,8 mio m3 pr. år. Det
nuværende anlæg omfatter et areal på ca. 2,5 ha. og ønskes udvidet med fem tanke og en svovlvasker, samt inddragelse af
en eksisterende plansilo og to gylletanke. Efter udvidelsen af anlægget vil det omfatte et areal på ca. 4,6 ha.
 
Kommuneplantillæg
Der er udarbejdet et forslag til Kommuneplantillæg nr. 114-110 for at ændre på afgrænsningen af rammeområdet, så det
omfatter hele biogasanlægget efter udvidelsen af anlægget. Enkelte rammebestemmelser er opdateret.
 
Lokalplan
Forslag til Lokalplan nr. 117-110 omfatter et og samme areal som kommuneplantillægget. Lokalplanforslaget er
udarbejdet for at rumme det nuværende anlæg samt udvidelsen af anlægget og erstatter den nuværende lokalplan for
anlægget. Planen muliggør, at anlægget kan udvides med fem nye tanke, en ny svovlvasker og inddrage en eksisterende
plansilo og to gylletanke i driften af biogasanlægget. Lokalplanen sikrer områdets anvendelse til biogasanlæg, at der
etableres en sikkerhedsvold omkring anlægget, at dele af anlægget samtidig må anvendes til landbrugsdrift og ved ophør
af anlæggets drift så kan bygninger og pladser anvendes til landbrugsdrift.
 
Miljøvurderingsrapport
Der er udarbejdet en Miljøvurderingsrapport, som er sammensat af en miljørapport over planforslagene og en
miljøkonsekvensrapport over det konkrete projekt (VVM). Da det konkrete projekt med udvidelsen af biogasanlægget
omfatter et biogasanlæg med en kapacitet på over 100 ton pr. dag og selve udvidelsen også er over 100 ton pr. dag, er
projektet VVM-pligtigt. Miljøstyrelsen har bekræftet, at Tønder Kommune har VVM-kompetencen på udvidelsen af
biogasanlægget. I miljøvurderingsrapporten er det vurderet, at biogasanlægget kan udvides uden at påvirke miljøet
negativt i væsentligt omfang.

Økonomi
Miljøvurderingsrapporten anbefaler, at Trælbogvej holdes under observation i forhold til trafikafviklingen med sigte på,
om det kan være nødvendigt med etablering af et par vigepladser for at sikre god passage af trafikken.

Lovgrundlag
Planloven
Miljøvurderingsbekendtgørelsen
Miljøvurderingsloven

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Kommuneplantillæg nr. 114-110 og Lokalplan nr. 117-110, Biogasanlæg ved Storde, sammen med den
tilhørende Miljøvurderingsrapport og udkast til VVM-tilladelse, sendes i offentlig høring i 8 uger, og
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslaget administrativt, såfremt der ikke indkommer væsentlige
indsigelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 14. april 2020, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 30:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Bilag

20190402 Projektbeskrivelse v4.pdf

Miljøvurderingsrapport med bilag

Forslag LP 117-110 med KPT

Udkast VVM-tilladelse.docx



Punkt 31: Salg af Rosinfeltvej 119, Tønder

13.06.02-G10-20-19

Beslutningstema
I denne sag træffes beslutning, om en parcelhusgrund skal til salg i offentligt udbud og til hvilken mindstepris.

Historik
Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. maj 2019 at tilbageskøde Rosinfeltvej 119 i Tønder for 308.007,25 kr. 

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har tilbageskødet en parcelhusgrund beliggende Rosinfeltvej 119, 6270 Tønder. Tønder Kommune
betalte det samme beløb, som grunden oprindelig blev solgt for i 2010, nemlig 308.007,25 kr. (købesum 242.500 kr. +
udstykningsomkostninger 9.578,25 kr. + kloaktilslutningsbidrag 55.929 kr.). Grunden er 1.450 m². Det foreslås, at
grunden sælges igen i offentligt udbud.
 
Der er 2 forhold på grunden, som der skal tages højde for ved et nyt salg af grunden.
 
Det ene forhold er, at der syd for grunden muligvis har været en mergelgrav på vejarealet. De tidligere ejere mente, at der
tidligere har været en mergelgrav/losseplads på grunden. Hverken Tønder Kommune eller regionen har dog oplysninger
om det. På et historisk luftfoto fra 1954 kan ses, at der sandsynligvis har været en mergelgrav på vejarealet, der ligger
sydøst for grunden. I forbindelse med opførelse af byggeri på Rosinfeltvej 117, der ligger syd for Rosinfeltvej 119 fandt
man affald som ståltråd, gryder m.m. der ikke udgjorde en risiko for miljøet. Køber af Rosinfeltvej 117 fik ikke
kompensation for dette og fjernede selv affaldet. Vedlagt er kort fra den tidligere ejer vedr. en losseplads/fyldplads. Ved
salg af Rosinfeltvej 119 gøres i salgsvilkårene opmærksom på, at der kan have været en mergelgrav på vejarealet
beliggende sydøst for grunden, men at dette ikke er dokumenteret.
 
Det andet forhold er, at der er taget 3 jordbundsprøver på grunden. Den geotekniske rapport viser, at oversiden af
bæredygtige jordlag (OSBL) er henholdsvis 3,60, 2,50 og 1,70 m. Den frostsikre funderingsdybde er normalt 0,90 m. Det
må derfor påregnes, at der ikke kan opføres en bygning på grunden med normalfundering. I Tønder Kommunes generelle
salgsvilkår står, at hvis OSBL er dybere end 1,30 meter under terræn, kan der forhandles om en prisreduktion for
dokumenterede merudgifter. Det foreslås derfor, at Rosinfeltvej 119 udbydes offentligt til markedsprisen. Køber kan så
benytte sig af muligheden for en prisreduktion i h.t. de generelle salgsvilkår.
 
Den almindelige reaktionstid for mulighed for prisreduktion er 6 mdr. efter overtagelsen. Der lægges dog i denne sag op
til, at denne frist forlænges til 2 år, jf. ovenstående geotekniske forhold, som også vil blive oplyst i salgsmaterialet.
 
Grunden skal ifølge udbudsbekendtgørelsen sælges til markedsprisen. Tønder Kommune har følgende grunde til salg i
Tønder by. Grundprisen er:

Rosinfeltvej 2. etape 297 kr. pr. m²
Torps Have 387-430 kr. pr. m²
Ludvig Andresensvej 276 kr. pr. m²

 
De seneste grunde, der er blevet solgt i det område, hvor Rosinfeltvej 119 er beliggende - Rosinfelt 1. etape - er solgt til
125 kr. pr. m² i 2015. Inden da kostede grundene 167 kr. pr. m². Prisudviklingen for en parcelhusgrund er ikke steget siden
2015.
Det foreslås, at Rosinfeltvej 119 sælges for den samme pris som seneste grund er solgt for i 2015 på 125 kr. m² som
værende markedsprisen for nuværende tillagt udstykningsomkostninger på 9.578,25 kr. og kloaktilslutningsbidrag
55.929,-, samlet oprundet pris 246.760,- kr.  Alternativt kan grunden sælges for tilbagekøbsprisen på 167 kr. pr. m² tillagt
omkostninger og tilslutningsbidrag.

Økonomi
Grunden blev tilbageskødet til 242.500 kr. + udstykningsomkostninger 9.578,25 kr. = 252.079 kr., hertil kommer udgift til
kloaktilslutningsbidrag 55.929 kr.

Lovgrundlag
Udbudsbekendtgørelsen, Kommunestyrelseslovens § 68 og Kommunalfuldmagtsreglerne.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,



at Rosinfeltvej 119 udbydes offentligt til salg til en mindstepris på 190.828 kr., plus kloaktilslutningsbidrag 55.929 kr.,
at Tønder Kommune udover købesummen opkræver kloaktilslutningsbidrag, som ved salg af alle kommunes andre
parcelhusgrunde, og
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 32:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt idet 28 stemte for, 3 stemte imod (Jens Møller, F og Ø).

Bilag

Kort over Rosinfeltvej 119, Tønder

Luftfoto fra 1954 over evt. mergelgrav beliggende i vejareal, matr. 682 Tved, Tønder



Punkt 32: Frigivelse af anlægsmidler til indsats for fugle på
udpegningsgrundlaget i Ballum og Husum Enge og Kamper Strandenge,
klæggrave, fugleskjul

01.05.18-P20-2-20

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om frigivelse af anlægsmidler til indsats i to tidligere klæggrave til fordel for fugle
på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-område Ballum og Husum Enge og Kamper Strandenge. Projektet vil desuden
forbedre adgang til naturen i form af en vandrerute og et fugleskjul. Indsatsen er et led i Natura 2000-handleplanen for
området og giver borgerne forbedret adgang til at opleve naturen.  

Historik
I 2017 vedtog Kommunalbestyrelsen Natura 2000-handleplaner for perioden 2016-2021. Handleplanens indsats for
området Vadehavet - Ballum Enge, Husum Enge og Kamper Strandenge er følgende:

Sikring af naturpleje
Færdiggørelse og sikring af indsats fra planperioden 2009-2015
Sammenhæng i naturen
Levesteder for ynglefugle
Bekæmpelse af invasive arter

 
og indsatserne er prioriteret som følger:

Pleje af lysåbne naturtyper: Der arbejdes for at sikre pleje af lysåbne naturtyper. Der vil være tale om indsatser som
græsning, og/eller slåning af lysåbne naturtyper.
Indsats for truede ynglefugle: Der arbejdes for at sikre egnede levesteder for områdets arter, med særlig fokus på at
udvide området for brushanen.
Indsatser i områder med positiv lodsejerinteresse prioriteres

 
Det ansøgte projekt er det første i det konkrete Natura 2000-område. Projektet realiseres i dialog med Nationalpark
Vadehavet og Fugleværnsfonden. 

Sagsfremstilling
Nærværende projekt tager udgangspunkt i Tønder Kommunes målsætninger i Visions- og Strategiplan 2018-2022 i
delmålene:

at vi er lykkedes med at forbedre sundhedsprofilen
at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme

Ved etablering af vandresti fra og formidling på parkeringspladsen ved "Porten til Rømø" motiveres borgere og turister til
at gå turen langs havdiget og forbi de to naturmæssige meget forskellige tidligere klæggrave (i dag ferskvandssøer). Her
bliver der adgang til at observere de dertil knyttede fugle, som er forskellige for de to klæggrave, og som er særlige for
Vadehavsområdet. Klæggravene er to ud af de 20 klæggrave, der er gravet tæt på digerne i Vadehavsregionen, for gennem
tidens løb at udvinde materiale til digebygning og -reparation. Klæggravene har derfor forskellig alder.
 
Den påtænkte sti følger grusveje og er dermed også anvendelig for mange med mindre bevægelseshandicap. Der vil være
mulighed for at køre i bil til fugleskjulet, hvor der vil blive etableret adgang for kørestolsbrugere.
 
Ved at lade turen starte ved "Porten til Rømø" vil vandreturen og de nye muligheder være meget synlige for de mange
borgere og turister der kører til Rømø. På nuværende tidspunkt er det sparsomt med formidlingen omkring vores helt
særlige kulturlandskab i dette område. For mange kan landskabet være vanskeligt at aflæse og forstå. Derfor vil vi gerne
lave punktformidling langs ruten om digebyggeri, klæggravenes oprindelse og den stedbundne natur og fugle.
 
Miljø og Fødevareministeriet har udarbejdet Natura 2000-planer for de 252 udpegede beskyttelsesområder, som indgår i
den danske del af det europæiske Natura 2000-netværk. Planerne beskriver målene for det enkelte beskyttelsesområde og
fastlægger de indsatser, der skal ske inden for planperioden 2016-2020.



Ud fra Natura 2000-planerne har kommunerne udarbejdet kommunale handleplaner, som skal medvirke til at gennemføre
Natura 2000-planerne for de enkelte områder. Hver kommune er ansvarlig for de dele af handleplanen, der vedrører
kommunens geografiske område på land og kystnære områder.
 
Der søges om frigivelse af anlægsmidler i forhold til turisme- og bevægelsesindsats:

adgang til naturoplevelser med skiltning af ca. 8 km vandrerute fra "Porten til Rømø"
infotavler til punktformidling "hvad ser du her?" af landskab og natur
etablering af et fugleskjul og parkering ved Kildebjerg Sø til gavn for de mange fugleinteresserede fra nær og fjern,
samt at øge interesse, forståelse og viden om vores særlige natur for både lokale og turister.

 
Der søges om frigivelse af anlægsmidler til følgende i forhold til naturindsatsen:
 
I Astrup Engsø ønskes:

slåning af vegetation på øerne i søen og tilførsel af sand. Dermed skabes en lav vegetation i nogle områder og sand i
andre områder til gavn for forskellige arter på udpegningsgrundlaget.
udvidelse og udjævning af sydlig ø. Dermed øges det tilgængelige sikre areal for ynglende fugle.
øgning af øens afstand til land, som sikring mod prædation af ynglende fugle fra f.eks. ræv eller mårhund.

 
I Kildebjerg Sø ønskes:

slåning af vegetation på øer i søen. Dermed skabes en lav vegetation til gavn for fugle på udpegningsgrundlaget.
fældning og stubfræsning af træer og buske til sikring af lysåben natur. Lysåben natur gavner særlige fuglearter og
bilag IV-arter som eksempelvis padder

Økonomi
Indsatsen ved Astrup Engsø - 270.000 kr.
Indsatsen ved Kildebjerg Sø - 200.000 kr.
Sti, infotavler, fugleskjul - 230.000 kr.
 
I alt 700.000 kr.
Den samlede anlægspulje er på 995.500 kr. Der er ikke søgt ekstern medfinansiering. 

Lovgrundlag
Miljømålsloven

Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at der gives en anlægsbevilling, samt frigives et rådighedsbeløb på 700.000 kr. til indsats i Natura 2000-området Ballum
Enge, Husum Enge og Klamper Strandenge og etablering af vandresti, infotavler og fugleskjul, finansieret af anlægspulje
728 Pulje Miljø og Natur,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2020, pkt. 3:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 22:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

BILAG 1 til TMU dagsordenspunkt marts 2020.docx



Punkt 33: Frigivelse af midler fra Trafiksikkerhedspuljen 2020

05.00.00-G00-36-19

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om frigivelse af rådighedsbeløb fra Trafiksikkerhedspuljen 2020.

Historik
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på deres møde den 4. februar 2020 pkt. 7 at prioritere anlæg af byport på Gl.
Tøndervej i Rangstrup, samt at prioritere et beløb til sikring af et eller flere af de udpegede sort-plet kryds med
intelligente stoptavler eller lignende. Dette skete på baggrund af indstilling fra Trafiksikkerhedsrådet.

Sagsfremstilling
Byporten er projekteret for midler, der blev frigivet i 2019, og mangler således alene at blive anlagt. Der er udarbejdet et
anlægsoverslag til anlæg af byport på Gl. Tøndervej i Rangstrup pålydende 650.000 kr. Byporten vil blive anlagt som en
dobbelt forsætning, som kendes fra for eksempel Ribelandevej i Tønder.
 
For at projektet kan realiseres, bliver det nødvendigt at erhverve arealer langs den planlagte byport. Som udgangspunkt
ønsker Tønder Kommune at indgå frivillige aftaler omkring arealerhvervelse med de berørte lodsejere. Skulle det ikke
være muligt at indgå en frivillig aftale, agter Tønder Kommune at ekspropriere det nødvendige areal. Forvaltningen
forventer, at arealerhvervelse af areal fra de berørte lodsejere vil være ukompliceret og foreslår, at forvaltningen
bemyndiges til at indlede forhandlinger med lodsejerne med henblik på, at opnå en frivillig aftale om arealerhvervelse på
ekspropriationslignende vilkår, inden afholdelse af åstedsforretning.
 
Forvaltningen beder samtidig om frigivelse af de resterende 310.000 kr. i Trafiksikkerhedspulje 2020, til etablering af et
eller flere intelligente tavler eller lignende tiltag, i forbindelse med de sorte pletter, der er blevet udpeget og præsenteret
for Teknik- og Miljøudvalget på deres møde den 4. februar 2020. Forvaltningen vil bruge midlerne, hvor det forventes at
give størst værdi, og dette vil blandt andet blive vurderet ud fra analyse af de enkelte kryds samt i samarbejde med Syd-
og Sønderjyllands politi - også i forhold til om politiet kan gøre en ekstra indsats i de omhandlende kryds til gavn for
sikkerheden. 

Økonomi
Efter prioritering af midler til veje og stier til den nye skole i Skærbæk, er der et restbeløb på 960.000 kr. i anlægspulje
732 - Trafiksikkerhedspulje 2020.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forvaltningen bemyndiges til at optage forhandlinger med berørte lodsejere, med henblik på at opnå en frivillig aftale
om arealerhvervelse på ekspropriationslignende vilkår,
at ekspropriation til arealerhvervelse indledes, hvis der ikke kan opnås forlig via frivillig aftale,
at der gives en anlægsbevilling samt frigives et rådighedsbeløb på 650.000 kr. til anlægsnummer 815 - til etablering af
byport på Gl. Tøndervej i Rangstrup, finansieret af anlægspulje 732 - Trafiksikkerhedspulje 2020,
at der gives en anlægsbevilling samt frigives et rådighedsbeløb på 310.000 kr. til etablering af tiltag i de udpegede sort-
pletkryds, finansieret af anlægspulje 732 - Trafiksikkerhedspulje 2020, samt
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. marts 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 23:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Plan-500.pdf



Punkt 34: Frigivelse af midler afsat til udmøntning af Masterplan for tønder
Sport og fritidscenter

18.20.00-P20-1-19

Beslutningstema
I denne sag skal tages beslutning om frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. til udmøntning af
masterplanen for Tønder Sports og Fritidscenter.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. august 2019 Masterplanen for Tønder Sports og Fritidscenter. Det var en
væsentlig forudsætning for godkendelsen, at der ved udmøntning af planen skulle arbejdes intenst med ekstern
finansiering. 26. september 2019 købte Tønder Kommune en ejendom beliggende ved TSFC for at sikre rammerne for
udførelse af masterplanens visioner.
 
I budgettet for 2020 er der afsat 1,5 mio. kr. til at understøtte de første initiativer i masterplanen, med fokus på opbakning
til de frivillige kræfters arbejde med at skabe ekstern finansiering.
 
I forbindelse med godkendelsen af planen blev der tilknyttet en programleder og nedsat en styregruppe med
repræsentanter fra direktionen, projektleder samt 2 repræsentanter fra TSFC og 1 repræsentant fra fodbold. 

Sagsfremstilling
Siden godkendelsen af Masterplanen har både de frivillige idrætsforeninger og styregruppen arbejdet videre med konkrete
tiltag for udmøntning af planen. Helt konkret er der kommet et oplæg til første etape af "NYT UDERUM-
MULTIPLADS". projektet handler om forskønnelse af udearealerne samt etablering af flere nye aktiviteter. Det konkrete
projekt har overskriften "leg, aktivitet, åbenhed og fællesskab" og omfatter området mellem hallen og det gamle stadion.
Som det fremgår af bilag med tegninger, så er det tanken at skabe et åbent område, hvor der i dag er etableret en
basketbane, en beachvolleybane og tennisbaner. Området vil blive suppleret med en multibane, et crossfitområde, skak-
og ringspil, kunstgræs på to tennisbaner, et areal til paddel tennis samt en omfattende forskønnelse. Området bindes
sammen med hallen idet gangen fra hallen fortsætter direkte ud i en sti mellem banerne på det nye aktivitetsområde.
 
Økonomi
Budgettet til det samlede projekt, udgør ca. 2,38 mio. kr. Udgifterne fordeler sig sig skønsmæssigt med 1,5 mio. kr. til
etablering af aktiviteter og 0,8 mio. kr. til infrastruktur, så der sikres sammenhæng mellem de øvrige områder omkring
TSFC i overenstemmelse med linjerne i Masterplanen.
 
Foreningerne omkring aktiviteterne, tennisklubben, løbe- og motionsklubben, volley- og basketklubben, støtteforeningen
til TSFC samt fonde har på nuværende tidspunkt rejst samlet 0,5 mio.kr. til udførelsen. Herudover er der derfor brug for
ca. 1,8 mio. kr. kr. til etableringen. Det beløb dækker blandt andet udgifter til; arkitekt, rådgivning, etablering af sti,
nedtagning og flytning af diverse hegn, jordarbejde og nyt underlag til tennisbaner, crossfit og ring- og skakspil, flytning
af lysmastersamt samt fjernelse af klubhus. Foreningens bidrag dækker primært udgifter til renovering og etablering af
nye aktiviteter.
 
Det forslås
- at der fra masterplanpuljen frigives 0,75 mio. kr. til etablering af aktiviteter under forudsætning af, at foreningerne
bidrager med et tilsvarende beløb. (Foreningerne har tilsagn om 0,5 mio. kr. og forventer tilsagn om fondstilskud på 0,25
mio. kr til paddelbanen.)
- at der frigives 0,75 mio. kr. fra masterplanpuljen til infrastruktur.
 
Det er TSFC og tennisklubben der står som bygherre og projektleder for udførelsen af projektet. Tønder Kommune skal
ud over finansieringsbidrag bidrage med myndighedssagsbehandling i forhold til byggetilladelser og miljøgodkendelser
på baggrund af det materiale der bliver udarbejdet.
 
Det er styregruppens vurdering, at projektet passer ind i masterplanens vision og ambition om at skabe en større
sammenhhæng i hele området, samt skabe nye uderum til udfoldelse af aktiviteter. Herudover bemærkes det, at der er
ekstern medfinansiering på projektets udførelse.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere fået en orientering om projektet af foreningerne bag.
 
Ambitionen er, at etablering kan ske i 2020. 



Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der afsættes et rådighedsbeløb på 1,5 mio kr. af de 1,5 mio. kr. afsat på investerignsoversigten 2020,
at beløbet frigives med 0,75 mio. kr. til etablering af aktiviteter i overensstemmelse med projektet og 0,75 mio. frifrigives
til infrastruktur omkring projektet, og
at frigivelsen forudsætter en medfinansiering fra foreninger mm. på minimum 0,75 mio. kr.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 24:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

tegninger med forskønnelse af udearealer.pdf



Punkt 35: Kommissorium for politisk arbejdsgruppe om vedvarende energi

01.00.00-P22-1-20

Beslutningstema
Godkendelse af kommissorium for politisk arbejdsgruppe om vedvarende energi

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen afholdt den 4. februar 2020 et temamøde om vedvarende energi. Den overordnede ramme for
temamødet var fremtidens brug af vedvarende energi i Tønder Kommune, og formålet med mødet var at sørge for, at
kommunalbestyrelsen fik ny og opdateret information om de forskellige typer af vedvarende energi, og dermed skabe et
godt fundament for det videre politiske arbejde.
På temamødet aftalte kommunalbestyrelsen, at der bliver nedsat et tværpolitisk udvalg bestående af tre medlemmer af
Venstre, og et medlem af Socialdemokratiet, Slesvigsk Parti, Dansk Folkeparti og et medlem, der repræsenterer
kommunalbestyrelsens seks enkeltmandspartier. Udvalget har fået til opgave at tilrettelægge den videre proces og
samtidig sørge for at tænke i borgerinddragelse.
Følgende er udpeget til arbejdsgruppen:
- Bo Jessen (V)
- Anita Uggerholt Eriksen (V)
- Rene Andersen (V)
- Harry Sørensen (DF)
- Jørgen Popp Petersen (S)
- Flemming Gjelstrup (A)
- Thomas Ørting Jørgensen (B)
Arbejdsgruppen mødtes første gang den 16. april 2020 og godkendte  et forslag til kommissorium for gruppens arbejde. I
kommissoriet indgår at udarbejde et beslutningsgrundlag for vedvarende energi, at planlægge en involverende proces samt
at udarbejde forslag til kommunikation om vedvarende energi.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at kommissorium for den politiske arbejdsgruppe om vedvarende energi godkendes,
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 23. april 2020, pkt. 26:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kommissorium for politisk arbejdsgruppe om vedvarende energi 160420



Punkt 36: Lukket: Køb af jord i Toftlund

82.01.00-G01-2-20
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